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Begėdystės, kokias ameri- 

kiecziai paskutiniame laike 
iezdaro savo laikraszcziūse ir 
sueimėse ant ateivių, yra tai

į ponų kapitalistų iszmislyta 
f, szmėkla dėl gąsdinimo ame- 
Krikiszkųjų darbininkų, idant 
£ atkreipus jų akį į kitą pusę, 
? galima butu tiems ponams 

apsistatyti savę policija su 
■ įbagnietais, pasėti kersztą tarp 
g darbo žmonių ir tokiu bud u 
į nuslopinti darbininkiszkąjį
B krutumą. Tie ponai per savo 
K laikraszczius muilina akis

Amerikos darbininkams, keik- 
E darni ateivius už tai, kad jie 
R paveržiu dftną nū amerikie- 
E ežių, o tūmi tarpu patys kaip 
I tik įmanydami traukia isz Eu- 
Kropos „pigius“ darbininkus 
1 į savu pabrikus. Czion tai ir 
pi pasirodo „patrijotizmas“ A- 
I merikos bagoezių.

fe/-; Reikale iszsiuntimo žmo- 
K gaus dėl isztyrimo žiamių dėl 
Mietuviszkųjų kolionijų aptu- 
garėjome nū penkių viengenezių 
|J atsiliepimus. Penki žmonės 
fe žinoma neįstengs pakelti kasz- 
Btų tokios kelionės, užtaigi lau- 

kiame daugiaus norinezių prie 
to prisidėti.
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f. — Jurbarkas, Ant viesz- 
| kelio tarpe Raseinių ir Jur- 
Rįbarkb yra daug kareziamų, 
į kur szinkūja degtinę ir alų 
ižydai. Tiems, kaipo gyve- 
| nantiems ant kaimų, žinoma, 
fe kū tankiausi ai .atsieina susi- 

artinti, susipažinti su lietu- 
fcviais. Jauni vaikinai, atei
dami, į kareziamą dėl pasižmo- 
Į nėjimo arba ant jaunimų, pra- 
I deda isz įsimylėjimo ar die- 
fe vūtumo prikalbinėti į savo ti- 
Kėjimą žydukus ir žydeikytęs. 
fcz tos priežasties, kad vai- 
Jdžia palengvina perėjimą žy- 

dų į pravoslavną tikėjimą, o 
| į katalikiszką apsunkina, tai 

naujatikius turi kriksztinti 

artįmūse Prusūse. Ko tan
kinus nusidūda perversti į ka- 
talikiszką tikėjimą žydelky- 
tęs, kurios paskui isztelca už 
lietuvių į kaimus. Sziokiu 
tai budu perėjo į katalikų ti
kėjimą žydelkytės isz karezia
mų ant to vieszkelio: prolines, 
Bebirvinės, Berelinės.

-— Tijlavėnai (Raseinių 
pav.) yra tai nedidelis, bet 
gražus miestelis. Czia yra 
mūryta bažnyczia nū kuningų 
Bernardinu su stebuklinga 
vieta ir stacijomis, kurią mas
koliams norint atimti po lenk- 
mėczio, lietuviai nedavė, pa
siekę patį carą Peterburge ir 
apskundę užgulusius . urėdi- 
ninkus. Bažnyczią iszgelbė- 
jo, bet Bernardinus panaiki
no ir szale bažnyczios cerkvę 
pastatė, kur per kelis metus 
keli popai pasikorė? Czia 
pirm poros metų ant galo sa
vo amžiaus gyveno vienas isz 
garsiausiųjų iszdavėjų liet, 
kningų ir dvasiszkas raszti- 
ninkas, a. a. Laurinas Kuszer 
liauskas. Vieta ta apaugu
si aplinkui puszimis ant ploto 
90 valakų žiamės ir apsiaus
ta ažerais; yra labai sveika 
dėl serganezių ant plaūczių, 
krutinės, kurie czia greitai 
pataiso sveikatą. Su kožnais 
metais skaitlius sveczių pa
sidaugina ne tik isz apielin- 
kės, bet ir isz Peterburgo. 
Vienas isz ažerų szale dvaro 
dūda įėmimo ponui Keimeriui, 
valdonui tos vietos, 200 rub. 
piningų Už du tinklo patfau 
kimu: vieną vasaroje, kitą 
žiemoje.

— Kražiuse (Raseinių 
pav.) gyvena uriadninkas 
Morkus, kuris per tat turi tą 
urėdą, kad priėmė pravosla- 
viją. Maskoliai ten eina spa- 
viednėn pirm Velykų, o pas
kui susieina pas Morkų (Mar- 
kevyczią). Ten susieina „uezi- 
tėliai“ (mokintojai) kelių 
valszczių, pisoriai, akciznin- 
kai ir kiti maskoliai isz to 

uiiesteiio ir apigardos. Vie
ną' sykį valsžczių „ueziteliai“, 
kaipo" maskoliai, pradėjo kai • 
bėti apįę^polytiką, o pamatę 
ten caro paveikslą, atsiminė 
apie v jį ir pradėjo rūgoti, 
peikti ir keikti jo valdymą. 
Kiti maskoliai, pamatę, kad 
isz to gali būti prastai, praszė 
jų, kad nutiltu, bet „uezite- 
liai“ iszsigėrę dar labiatls ėmė 
keikti. Tada vienas isz mas
kolių iszdavė vieną „uezite- 
lių“ valdžiai. Iszgirdęs apie 
tai uriadninkas. kurio namū- 
sė tai atsitiko, negalėjo užslėp
ti, kaipo sąnarys policijos, ir 
davė apie tai žinią sudui. Ne
žinia ant ko tas pasibaigs, 
bet galima tikrai tikėtis, kad 
„ueziteliai“ savų urėdų ne
teks, nės tokios žinios daeina 
iki paežiam carui. Beniaus 
Czekiszkėje (Kauno pav.) bu
vo toks atsitikimas, kad bajo
ras girtūklis T. iszmislinėjo 
ant mirusio caro, bet dane- 
szus žandarams apie tai val
džiai, caras liepė jį paleisti 
tais žodžias: „prostit pijanicy^.

Tarpe kitų, kurie iszėjo į 
Ameriką, iszėjo ir vienas bur
liokas kai vis isz Szimkaiczių, 
Raseinių pav.

^rliąseini'Sbse yra fortepi
jonų meisterys Virg.., kuris 
Ūnūs nutaiso. Jis rhoka ir 
dailiai grajyti ant vargonų, o 
girtūklis toks, kad niekados 
neturi gerų drabužių, marsz- 
kinių, kelinių, batų. Vaiksz- 
czioja pusplikis. Taip tas 
V., uždirbęs kelis skatikus, 
pasigėrė ir ėjo isz Raseinių 
vieszkeliu ant Jurbarko svy
rėdamas ir žąsiukus į visas 
puses vaikydamas: Tumi tar
pu kiti grįždami isz turgaus 
užvažiavo ant jo su ratais ir 
pervažiavo per jį du tekiniu 
per pusę. Vargu galės isz- 
likti gyvas nū tokio pažeidi
mo. Atsitiko tai 14 d. Ge
gužio turgaus dienoje.

Tame laike arkliai yra 
brangus. Kad už 10 rublių 
nuperka arklį, tai tas vos tik 

kojas pavelka. Už persenu- 
sį arimnįnką arklį reikia mo
kėti nražiausjąi 15 rub. Kur 
geresnis arklys, tai szaukia 
už jį 60—70- rub. Isž tos 
priežasties, .kad rugiai pras
tai rodo ant lauko, eiūa bran
gyn. Už pūrą genį rugių 
moka 3 rub. 30 kap. Svarą 
prastos dūnos dūnkepiai jau 
nėdūda už 2 kap., o svarą bal
tos — 3 kap. Už kiauszinius 
mokėjo priesz Velykas 12 kap. 
už deszimtį, o dabar moka tik 
8 kap., sviestas atsiradus ga
nykloms vėl atpigo — gorezių 
gal ima gau ti už r ublių. T u r - 
tingesniems tik gerai, o bied-. 
nesniejie dejūja, kad sunkus 
pavasaris.

Ant pavasario kožnas, kad 
ir biednesnis, nori pasisodin
ti nors vieną pūrą bulvių, o 
žiamė dėl pūro bulvių kasz- 
tuja nū 1.65 kap. iki 2.50 
kap. Ne kožnas turi tiek pi
ningų, nės reikia ir dūnos nu
sipirkti. Per tat gali matyti 
vedanezius ant turgaus pas
kutinę kiaulę, ožką ar karvę 
ir ten pigiai pardrldanczius. 
Gegužės mėnesyje (17 d.) ly- 
jo, bet isz to mažai ką page-, 
rėjo laukai, nės lytaus buvo 
per mažai. Retai kas gali pa
sigirti su gerais rugiais, lau
kai mažne pliki.

Prekė pūro rugių dabar da
eina iki pusketvirto rublio; 
rudenyje buvo pusantro rub.

Daugelyje bažnyczių ku- 
ningai rūgo j a, kad žmonės pa
pildo szventvagystes, negodo
dami bažnyczios. Klebonas 
bažnyczios K. barė savo pa- 
rapijonus už tai, kad jam atė
jus į bažnyczią ant miszių, 
zakristijonas zvanyti negalėjo, 
nės rado nupjautus szniurus 
nū varpų ir turėjo augsztai 
lipti, idant paėmus už szerdėa 
paskambinti; kad velykri nak
tyje keli girtūkliai ant vargo
nų gėrė degtinę ir tt. Vieni 
mat neturėjo nakvynių, o kiti 
per naktį užmigti nenorėjo. 
Kitas kuningas barė parapi
jomis už tai, kad ateina prie
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krikszto su kūmais maskoliais, 
vokiecziais, lyg kad nebutu 
katalikų, ir sakė, kad su to
kiais kūmais nepriims prie 
krikezio. Vienos parapijos 
kuningas iszmįslyjo labai 
gudrų spasabą, idant užlai
kyti visus žmones ant pamok
slo ir evangėlijos. Sako jis 
žmonėms isz ambono rodant 
ant iszeinanczių: „Sztai eina 
isz bažnyczios vagys, nuvaži&s 
jūsų arklius!“ Kaip matai, 
tai visi pasiliovė eiti, kad anūs 
už vagius nepalaikytu.- Tas 
pats kuningas liepė sykį su- 
neszti vyrams savo pypkius 
dėl paszventinimo, sakyda
mas, kad tai maezys nū už
krėtimo ugnies isz pypkio, nū 
nelaimių su Ugne. Kad visi į 
kleboniją pypkius suneszė, tai 
ans su zakristijonu su paga
liais pradėjo szventinti ir vi
sus sudaužė.

Nū valdžios atėjo asztrus 
paliepimas, idant nū pat pa- 
vasario neleistu ant ganyklos 
drigantų, idant • nesudarkytu 
kumelukų, o tąi- regisi dėlto, 
kad valdžia pasiųlo savo dri
gantus, už katrūs reikia bran
giai mokėti. Visi turi laiky
ti drigantus uždarytus. Jei
gu kas paleis, tai pirmą sykį 
mokės koros15 rub., antrą — 
30 rub., už tręczią sykį atims 
drigantą. Vieni isz to labai 
susirūpinę, o kiti jūkiasi, kad 
tas viskas taip iszdils veltui, 
kaip ir kiti maskolių paliepi
mai, kurie isz pradžios labai 
asztriai būna prižiuromi, o 
paskui nusibosta urėdinin-

> kams.
Kam reikia, dūnos ir avižų 

ant sėklos, tie džiaugiasi, kad 
Kauno gubernątorius pave- 
lyjo atidaryti inagazypus. 
Pradės dalintį, tūs javus 8 d. 
Gegužio tiems, kurie turi ant 
to provą —, gaspadoriams. 
Jeigu kas ir neprigulintis prie 
magazynd pastato bonką deg
tinės, . kaip antai bajorai, 
miesezionys, tai ir dėl jų po
nas magazynierius ir starosta 
magazyną atidaro. Su ariel-

ką pas mus gali dabar valsz- 
cziaus sude laimėti nors ir 
neteisingiausią provą. Su ja 
žmonės daugiaus padaro, kaip 
su piningais.

Bernai, kurie nd gaspado- 
rių buvo atstoję, dūnai pab
rangus, o darbų neradus, pra
dėjo vėl siųlytiesi gaspado- 
liams ant tarnystes.

Isz Liepoj aus į Angliją ve
ža kiauszinius. Isz tos prie
žasties perkupcziai po mieste
lius superka anūs ir pristato 
į Liepoją. Su jūkais da
bar žmonės pasakoja atsitiki
mą su žyduku, kuris pirkda
mas pridėjo pilnus skvernus 
kiauszinių, o vaikai per sztu- 
ką paleido jam kelinias, ku
rios nudribo sulyg žiamės. 
Tas vargszas, negalėdamas nei 
paeiti, nei kelinių užmauti, 
pradėjo gvoltą szaukti, pa
kol žydai nesubėgo ir nepa
gelbėjo užsegdami jam keli
nes. Kitaip butu visus kiau
szinius sukulęs. Tai atsitiko 
neseniai Raseiniūse. t Žaltys. ,

— Vilnius., Ozion nese
niai pasimirė kuningaiksztiėnė 
M., 91 met. sena, kuri nubur- 
davo kiekvieno žmogaus atei- 
tę ant kortų. Tapusi 41-me 
mete savo amžiaus biedna nasz- 
le, ji pasirinko szitą amatą — 
būrimą ant kortų, ir taip na- 
gūtai tamsųjį svietą mokėjo 
vilioti, jogei urnai visoje apie- 
linkėję įgyjo burtininkės gar
są. Ne vien praseziokai ėjo 
pas ją, bet įpaeziai žmonės 
augsztesniųjų lūmų, nū kurių 
burtininkė susikrovė didelius 
turtus. Isz to galima yra nu
manyti, kokia tamsi naktis 
apsiaupia protus musų žmo
nių sziame j>agarsėjusyje ci
vilizacijos amžyje.

Neseniai viename musų rė- 
dybos miestelyje buvo tokis 
atsitikimas: Vienas dvarpo
nis susitūkė su kaimyno ■— 
randauninko dukteria. Jau
nosios tėvas prižadėjo jam 
dūti didelį kraitį, tacziaus ne
galėjo isz sykio visko iszmo-

kėti. Žentas-gi, rokūdamas 
ant kraiczio, szauniai pirm su- 
tūktuvių įsisKolyjo; priegtam 
jo pati pasirodė esanti pikta 
ir nesusryvenanti moteriszkė. 
Patariant motynai jaunavedys 
pametė savo paczią ir apsigy-. 
veno artymame Skauradžių 
miestelyje. Jaunoji mote
riszkė, pasilikusi viena su ūsz- 
ve, praszė Suvesti ją į sutikmę 
su vyru, bet veltui: senoji sta- 
ežiai priešai nosi. Urnai po to 
marti praneszė ūszvei, kad jos 
vyras padarė Skauradžiūse 
kokią ten piktadėjystę ir kad 
už tai norį jį suimti. Senutė 
persigando ir, nei minutos ne
užvilkindama, drauge su mar- 
ežia iszvažiavo. Kelionėje
marti prikalbino ūszvę perei
ti per girutę pekszczioms, pa
liepusi vežikui važioti. Vos 
tas atsitolino per 200—300 
žingsnių, jaunoji moteriszkė 
užpūlė ant ūszvės ir po ilgos 
kovos užsmaugė ją. Toje ko 
voje nabasztininkė perkando 
piktadėjai du pirsztu. Atva
žiavusi į miestelį, jaunoji mo- 
terisžkė apsistojo pas savo gi3* 
minaitę, kuri tūjaus pasergėjo 
jos sukruvintus pirsztus. Pik- 
tadėja maldavo niekam apie 
tai nesakyti. Giminaitė isz 
pradžių tylėjo, vienok kada 
piktadėjystė tapė atidengta, 
iszdavė. Piktadėja prisipaži
no ir dabar sėdi kalėjime. V.

— Nors turime savo mieste 
vyskupą, vienok maskolius 
baisiai persekioja katalikus. 
Antai pirm kelių sąnvaiezių 
lietuvį kuningą M. Masiulį, 
kleboną Tverecziaus parapijos 
Szvenczionių pavieto, iszvežė 
ant kelių meti], į kliosztorių. 
Nėra tiktai žinios už ką. To
kios tatai pas mus blėdys da
rosi katalikystės dalykūse.

— Kybartais Vilkavisž- 
kio paviete yra dabar baisus 
„naczalnikas“; pats važinėja 
jisai po miestelius ir sodžius 
ir per savo szpiegus visur ty
rinėja apie tūs žmones, katrie 
užsiima perleidimu žmonių

per rubežiųį Ameriką. Pa 
baigoje Vasario mėnesio nu
važiavo jis į Stalupėnus (Pru? 
sūse) ir tenai darė reviziją pas 
Augustą Kleinschmidtą iį 
Kaminskį (abudu žydai), pa
gavo 4 žydus ir 4 krikszczup 
nius, einanezius į Ameriką, ir 
parsivarė atgalios per rubį 
žiu. Daugelį jums pažįsta
mų isz parubežės žada iszg&< 
benti į Maskoliją. Nekuria i j 
jau pabėgo į Ameriką, o dar^ 
kiti, neturėdami piningą ant
kelio, sėdi namieje. ir laukia, 
koks pareis dėl jų nfisprendia^g 
Pareinantiems isz Amerikos, 
kaip girdėti, valna bus iki g 
1 d. Liepos mėnesio pereiti ? 
tiesiog per kamarą be jokiosįH 
koros, o paskui parėjusius ža- į 
da gabenti į Siberiją.

Jūzas Czerakavyczius ■;is?į>^| 
Kaupiszkių, rasztininkas prįa;Wį 
kanceliarijos, užsimanė isz pa*|J11 
gundymo savo szvogerio per-^O 
vesti porą vyrų per rtfbežiū^M 
bet maskoliai visus ant rūbe- 
žiaus sugavo. Tūs, katrfis ve<w| 
dė, tai paleido, o Uzerakavy?į^H 
ežius dar ir dabar sėdi Vilka-- Jį 
viszkyje.. Szneka, kad jį isž1 -į| 
vežsz į Siberiją. Bėda mums 
parubežiecziams: neiszkeaczia- 
me gero nepadarę einantiems?.^ 
žmonėms, o per tai patys į bė- ?. 
dą įpūlame.

Po atvelykiui tą panedėlį || 
iszgabeno Simaną Alytą ir?Ž 
Joną Papykaitį isz Kurpikų, 
Kristijoną Kalvaitį isz Mat- 
laukio ir Praną Arlauską bei S 
Lapaczinską isz Visztyczįuų I 
Moliiliavo gubernę — kožną'įjj 
ant 2 metų, bet žmonės szne- < 
ka, kad jie jau nesugrįžsz afe^O 
galios. Daug dar žada iszg&^B 
benti, o tai vis už pervedimą.4 
žmonių per rubežių. Du žy^Į 
dėlių isz Visztyczio žadėjo 8| 
iszvežti ant 5 metų į SiberijfĮĮ 
bet jiedu isz nagų „naczalųj^M 
ko“ iszsprudo ir muko į už-ĮB 
rubežį.

Isz Kitur.
— Valstijos, „Coun|l
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cil Chat“, Wilkes-Barre‘je 
iszeinantis laikrasztis, taip ra- 

||zo apie ateivystę: „Neseniai 
bįvykusiejie tragiszki nūtikiai, 

iszplaukiantiejie isz ateivys
tūlų niekingiausių žmo- 

giszkosios draugijos skarmalų, 
pabudino isz miego amerikie- 
czius ir perliudyjo jūs, kad 

Šatei vystės įstatymai turi būti 
kitaip sudavadyti. . Paskuti- 

jmlse metūse ateivystės aut- 
pludis apnyko musų rytines 
valstijas taip įžymiai, kaip 

|kynai kad užliejo vakarinį 
Jpadidžmarį anūse metūse.

Kyną antplūdžiai prasidėjo 
,1849 m. Jeigu szitos bangos 
: lyu/vę palaikytos i>aczioje
|mdzio/e, koktai ir buvo rei- 
B kalaujama kelių toliaus ma- 

tancziiĮ žmonių, tai pikcziau- 
sios pasekmės butu buvę pra- 

|mlintos isz sykio. Vienok 
r ant nelaimės perėjo daug lai
ško iki blėdingumas kyniszko- 

sios ateivystės tapė visūme- 
niszkai suprastas. Ažūt pasi- 
naudojimo szitūmi musų vaka- 
rinią brolių patyrimu ir kėlimo 

masse protesto Kongresse 
f priesz Pietinės Europos ir Va- 

karinės Azijos pamazgas, mu- 
sų rytiecziai užmerkė akis 
priesz piktą, nil kurio mės 

J dabar tiek kencziame ir kęsi- 
Slrne ateitėje, kūmet ir ateivys 

tA. n fral ir hnftifl.nn.rinii flt.pi-

p 
■I

»w
■

" tė, o gal ir busianczioji atei- 
|Vią gentkartė neiszsibaigs, 

sakykime per 70 metų. Szią- 
dien jie esti tarp musų, turi 

fclygias moraliszkas bei įstaty- 
miszkas tiesas. Mės padaro- 
me ir iszleidžiame savo uždar

inius tarp musų tautos. Jie-gi 
krauja savo uždarbius į skry- 
nes, pragyvena ir iszleidžia 
mažai, o didesnę dalį siunczia 

Bįsavo namus, laukianczius 
Ją, prisipilanczių ganėtinai 
. pas mus piningų, idant paskui 
^sugrįžus į savo nuengtas tėvy- 
ISues galima butu poniszkai gy- 
Ilenti. į Szitas melžimas musų 

karvės turi būti sustabdintas 
per musų tautiszkąją įstatini- 

Mąvystę. Naujasis ateivystės 
įstatymas yra netikęs. Be-

rods, jis reikalauja, idant (a- 
teiviai nebutu nususėliai, 
piktadėjai ir ligūsti, bet dar 
yra kitos aplinkybės, kurios 
neturi būti apleidžiamos jokiu 
budu, o įpatingai mokintumas 
ateivių. Kas padaro ateivius 
isz Vokietijos, Bntijos, Szvy- 
carijos, Prancūzijos ir Skan
dinavijos pageidautinais, o isz 
Italijos, Austrijos,. Vengrijos, 
Maskolijos ir Lenkijos nepa
geidautinais? O tai tas, kad 
nemokslumo procentas pirmose 
žiamėse yra taip mažas, o an
trose taip didelis. Nemoks
lumo nūszimtis Vokietijoje 
isznesza | vieno procento; Da
nijoje, Szvedijoje ir Norvegi
joje jis neisznesza nei 1$; 
Szvycarijoje jis isznesza 2į$; 
Anglijoje ir Valijoje — 9$; 
Airijoje — 25$; Prancūzijo
je — 11$, ir ateinantiejie isz 
szitų žiamiiį paprastai moka 
kokį amatą. Dabar pažiūrė
kime į kitą szoną: Vengrijo
je tamsunų yra 48$, Pietinėje 
Italijoje, Sicilijoje, etc., kurių 
žiamių gyventojai kaip vandū 
plaukia pas mus, 79$*; ir Ma'S- 
kolijoje — 80$, o isz szitos 
žiamės jie plaukia rujomis. 
Ir szitokiomis pamazgomis mės 
pavelyjame savo Valnybės 
Szventinyczią pripildyti! Su 
nemokslumu atplaukia paleis- 
tyvystė, doriszkas isztvirkimas 
ir susena. Szitie ateiviai, ne
turėdami nieko apart savo gy- 
vuliszkos sylos, veržiasi czio- 
nai dėlto, idant stoti į lenkty
nes su Amerikos intelligen- 
tiszku darbininku. Kynai ly
giai tą patį darė ir ąstatymda- 
vystė uždarė jiems kelią — 

, kodėl-gi su szitais taip pat 
, nepasielgti?
i . — Lousianos valstijoje 

„lynch“ pradeda įeiti visisz- 
kai į madą: neseniai dar nu
galabinta mieste New Orleans 
nelaimingus italus, o jau vėl 
reikia pažymėti naują davadą 

i to miesto gyventojų nožmy- 
bės. Szitūmi sykiu auka yra 
negras, pravarde Hampton. 
Jisai pavogė kiaulę. Už tai

„piktadėjąu sutarta buvo pa
karti, tacziaus jisai gynėsi at
kakliausiai ir nuszovė net vie
ną užpūliką. Sudas pavalny- 
jo jį nū koros už nuszovimą 
užpūliko, bet už tai prasudyjo 
ant metų į kalėjimą už vagys
tę. Sziose dienose Hampton, 
atsėdėjęs savo korą, sugrįžo į 
namus. Czion ant jo užpūlė 
gauja užpūlikų ir sudegino jį 
gyvą ant laužo. Yra tai nau
jas plėtmas ant amerikiszkės 
civilizacijos.

— i Miestely j e Somcrs,
Conn., didelį papiktinimą pa
darė pro va dviejų pastorių. 
Kun. Gleąson apskundė savo 
paczią, Nettie, reikalaudamas 
atsiskyrimo- nū jos. Jis kal
tina ją už sugulovystę su vie
nu jaunu Bostono kuningu. 
Skundikas yra senyvas žmo
gus, antru kartu vedęs; pati 
jo yra jauna žmona. Ji sako
si taipogi turinti daug davadų 
dėl parodymo savo vyro grie- 
kų, papildytų, su keliomis mo 
terimis jo parapijos.

— Kanadoje pasimirė mi- 
nystrų pirmsėdys Sir John 
Macdonald.

— Anglija. Aliais metais 
į Angliją eidavo ne per daug 
žydų sziądien jie plaukia 
czion minioijm.. Į Hull, Lon
doną, Grimsby ir į kitus ūs- 
tus atplaukia vis didesnės mi* | 
nios nuskurusių žydų. Anot| 
officijalisžkųjų žipių per 6 
mėnesius atvažiavo jų czionai^ 
13.000, tarp tų 4.000 isz Ham^;- 
burgo, o 80$ isz jų neturi 
nei szilingo kiėzetidujez Rots-: 
childas, Sir J. Goldsmith ir, 
Montague padarė komitetą 
dėl iszradimo kasžtų dėl pa
geltos savo vientaucziams.

— Airija. Sziomis„ dieno
mis užbaigtas suraszas parodo 
abelną Airijos populiaciją su- 
sidedanczią isz 4.706. 162 vy- 
riszkių ir 2.317.076 moterisz” 
kių. Nū laiko pereito sura- 
szo populiacija pasimažino 
ant 468.674 duszių. Jeigu 
pasimažinimas vis eis tokioje 
progressijoje, tai už kelių de- 
szimczių metų Anglijai ne
reikės daug ką 'atboti ant Ai
rijos.

— Pietinė Amerika. Pra- 
neszama yra, būtent Chilės 
prezidentas Balmaceda jau 
nori, kad svetimos valstijos 
sutaikintu maisztin inkus su 
jūmi. Jeigu tai yra teisybė, 
tai isz to galima spręsti, kad 
prezidentas pradėjo abejoti 
apie savo pajiegas. Balma
ceda dabar turi savo kongres- 
są ir gali daryti viską, kas 
tik jam patinka, bet maiszti- 
ninkai laimėjo dar vieną di
delę kovą ant marių ir regisi 
yra stipresni tenai už prezi
dento partiją* Sunku yra per 
tokį tolį žinoti tikrą padėjimą 
dalykų toje žiamėje, bet ka- 
dągi Balmacėdos prezidentys
tė pasibaigs ateinancziame 
Rugsėjo mėnesyje, o jis pri
žadėjęs yra atsitraukti nū. 
urėdo, dėlto ir revoliucija 
gal pasibaigs be svetimų vals- 
tijų įsikiszimo.

— Italija. Ekonomiszkas 
stovis szitos žiamės yra isz vi
sų pusių apverktinas. Bu- 
džėte jos yra didelis nedatek- 
lius. Tautiszkasis kreditas 
randasi stovyje griuvimo, isz- 
dirbystė pūla, prekyba silpsta, 
isz visų pusių grasina tautisz- 
kojo bankrutyjimo pavojus. 
Florencijos laikrasztis „Eco- 
nomista“ apgarsino neseniai 
rokundą valstijos finansų. 
Isz jos mės gauname patirti, 
kad įėmimai paprastiejie ir 
nepaprastiejie —- isznešzė L- 
562.600.000 frankų, o iszda- 
vimai 1.637.000.000 frank.; 
nedateklius 74.40Q.000 fran
kų. Bet szitame nedatekliuje 
nėra dar įtrauktų tų 38.500. 
000 frankų, kuriūs szįmet rei
kės* iszmokėti ir 139.000.000 
frankų paskirtų ant statymo 
geležinkelių. Tas pats laik
rasztis raszo, kad tarp 1888; 
m. paprastiejie iszdavimai pa
sididino nū 1.126 milijonų
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frankų iki 1.509 milijonų. 
Skolos per tą patį laiką pasi
didino iki 275 milijonų ir kū- 
met valdžia reikalavo padidi
nimo mokesezių nū žmonių 
ant 62 milijonų, ji iszleido 
66 milijonais dauginus' nėg 
pernai. Kas atsieina žiamclir- 
bystos, tai ir czion' randame 
apverktiniausią stovį. Kvie- 
cziai, kurie 1882 m. davė 51 
milijoną hektolitrų grudų, 
1888 m. davė tiktai 37 mili
jonus, o 1889 m. dar mažiaus. 
Turkiszkiejie kviecziai, kurie 
davė 27.785.709 frankus 1879 
1— ‘83 m., davė vos tik 26.726. 
300 frankų 1884 —‘88 m. 
Ryžiai, kurie davė 7.316.482 
fr. 1879 — ‘83 m.,, davė tik
tai 6.291.933 fr. 1884 — ‘88 
m. Bųįvės, nū kurių pelno 
buvo surinkta 8.861.297 fr. 
tūse pat metūse, dabar davė tik 
7.247.021 fr. Alyvos iszdirbys- 
ta, ?tųri .1883 m. buvo apro- 
kūjama ant 3.500.000 hekto
litrų, nųpūlė ant 2 milijonų. 
Mėsa yra taip neprieinama 
dėl žmonių, jogei 5. tųkstan- 
cziūse valsczių didesnė pusė 
žmonių jos visai negauna pa
ragauti.-

. —Savonoje įvyko diktas 
maisztas fr valdžia rengėsi pa- 
szaukti jau net vaiską dėl nu- 
inalszinimo žmonių. Maisztas 
prasidėjo isz to, kad žmonės 
stengėsi pavalnyti du vyru už 
tolus nusikaltimus paimtu per 
policiją. Maisztininkai smar
kiai užpūlė ant žandarų, ta- 
cziaus szitie su savo asztriais 
kardais apsigynė nū įnirtu
sio svieto. Maisztininkai bu- 
vo apsiginklavę su lazdomis 
ir akmenimis. Keli žandarai 
tapė pažeisti, o du žmonės už- 
muszti.. . |

cų papjovė. Apie tolesniū- 
sius nūtįkius „Neuie Presse“ 
padūda korespondenciją, ku
rioje skaitome: „Po graikisz- 
kų szvenezių buVo tikėtasi, 
kad žmonės , nusimalszins. 
Vienok taip nebuvo. Valdžia 
vis dar sergsti žydų apgyven
dintas vietas vaisku, kurio vie
nok per mažai yra, idant žy
dus ml įnirtusio svieto apgin
tu. Kožnas žydas, kuris pa
sidrąsina iszeiti ant ulyczios, 
patiktas tampa szvilpėsiais 
ir akmeniais“.

— Graikija. Priežasczia 
muszimo žydų ant - salos 

Corfu buvo atradimas priesz 
grai kų Velykas, kurios supūta 
sužydų Velykomis, kriksz- 
czioniszkosios mergaitės bai 
si;:i subadytos, isz ko atsirado 
p ū tartis, kad žydai ją dėl ma-

— Maslcolija. Vokiszki 
ir angliszki laikraszcziai aug- 
sztai iszkelia polytikiszkąją 
prasmę kirczio, uždūto mas- 
koliszkamjam carai ežiui per 
tariamą japoniszkąjį fanatiką. 
Anglijoje niekas netiki offi- 
cijalįszkielns praneszimams isz 
Peterburgo ir kaip tarnaujan
tieji© carui prancūzų laikrasz
cziai meiliai melagystę užme
ta visam mltikiui, vadindami 
jį iszmislu vokiszkųjų laik- 
raszczių,'taip lyginai Angli
joje užpakalyje to tariamo ja- 
poniszkojo policijanto fana
tizmo patėmyja jeigu dar ne 
nihilizmą, tai bent didžiausią 
įnirtimą japonų priesz įžeidu
sius jų tikėjimiszkus jausmus 
maskolius. Maskolija, kuri 
kur tik pastato savo koją, isz- 
siunczia popus ir zokoninkus 
dėl platinimo „szventosios“ 
pravoslavijos, savo begėdisz- 
kiausiaija missijonieryste, ku
ri ne tikėjimiszką, bet poly- 
tikiszką turi pobūdį, supik- 
tino visą Japonijos kuningiją 
ir fanatikiszkiausias sėktas. 
Pasikėsėjimas ant caraiczio 
gyvasties yra tik silpnu ap- 
sireiszkimu . tų jausmų dėl 
Maskoliuos, kurie japonų 
szirdyse rusą. Japoniszkasis 
pasiuntinys Viennoje, Vata- 
nable, stengėsi — žinoma bi
jodamas, kad jo tėvynei ne
prireiktu kariauti su Masko
lija ;— suminksztinti tas ži
nias, pasakodamas, būtent ir 
japoniazkąjį minystrą, Movi,

fanatikai norėję nugalūti; ca
rai tis, girdi, gal nežinojo fa- 
natikiszkųjų įproezių ir leng
vai galėjo pažeisti kokios sėk- 

'tos jausmus. Tacziau tosios 
j teisybės, kad visa Japonija 
stovi pavojuje nū kraujagė- 
ringosios carybės ir kad mi
nėtasis nūtikis turi susiriszimą 
su tumi — niekas nedrįsta 
užginezyti. Atsidengė priesz 
svieto akis antroji pusė gro- 
bianezios ’ maskoliszkosios ca
rybės, pūlė į akis ilgai nuty
limas ir nuslepiamas nihiliz
mas, kuris siurbia syvus isz 
maskoliszkosios carybės. -

— Valdžia iszdavė naujus 
įstatymus dėl szinkavimo 
Lenkijoje. Pagal tūs įstaty
mus kareziamas valna bus lai
kyti atidarytas nū 7 ad. isz 
ryto iki 10 ad. vakare. Prieg- 
tam nedėldieniais ir per mas
kolių szventes visiszkai ne- 
valna bus szinkūti tūse kai 
milse, kur yra bažnyežios, o 
miestūse iki pasibaigus mi- 
szioms.

— Peterburgo policija isz- 
krėtė 500 namų ir daugybę 
žmonių surasztavojo. Ati
dengta mat tapė, kad Peter
burgo studentų draugystė su
si vienyjo su Maskvos, Char
kovo, Kijavo, Kazanio ir 
Odessos studentiszkomis drau
gystėmis dėl pakėlimo maiszto.

—- Pobiedonoscef,. perdėdi- 
nis „szventojo“ sinodo, iszlei- 
dė cirkuliarą, paliepiantį stu
dentams visų tikėjimų lankyti 
pravoslaviszko tikėjimo ka
tekizmo lekcijas; taipogi vi
si iszdirbystiszkiejie užvedi
mai turės turėti pravoslavną 
cerkvę ne toliaus per 20 ki< 
Idmėtrų nū savęs. •

— Maskoliszkoji valdžia 
uždraudė gimnazijų mokinto
jams paraikviesdinti laikrasz- 

I ežius, apart atžagareivių, t. y. 
tokių kaip Grasau in, No
voje Vremia, Moslc. Viedo- 
niosti, etc. Mokslo adynos 
yra padaugintos visose gim
nazijose, o visoje;. Europoje

idant mokintiniams neįkirėtu 
mokintiesi. Vakacijos pra- , i 
sidės dviem —trim nedėliomsW 
vėliaus nėg iki sziol kad bu* W

i vo. Sziaurinė vasara yra la* ® 
bai trumpa ir karszta, ir mo
kintiniai uždaryti ankszt&sew 
mokslo kambariūse per visą S 
vasarą bus isztikro'apgailėtink-įS

— Londono laikraszcziatm^B 
yra praneszama apie didelį; 
vargą Kazaniaus, Simbirako, 
Samaros, Nižni-Novgorodo iri 
Penzos gubernėse. Kores
pondentas raszo, būtent szim* M 
tai žmonių isz bado numirO 
bėgyje paskutinių penkių ne*ij 
dėlių. Padotkų rinkėjai ne
gailestingai lupa nū žmoniiį^l 
paskutinius marszkinius. Sim® 
birsko ir Samaros guberniiM 
sodiecziai susibarė ir užpilė^ 
ant ruginių magazynų. Ke- v 
Ii susirėmimai su vaisku įvy-J^ 
ko ir keli sodiecziai tapė ,už*|S 
muszti, o daugybės sužeistOB, 
Ant gero javų užderėjimo nė- 
ra jokios vilties ir per tai 
eite dar baisingesnia tampfl||| 
Vidaus minystras uždraudČĮH 
laikraszcziams iszsižioti. apie į 
szitą badą.

Simus Diiiiite ''I
(Tsz vokiszko pergulite J. S.)

Si m an as Daukantas, szviwj 
sus rasztininkas ir vaisingiau*įi 
sias prozaikas Lietuvos [po 
maskoliumi], gimė 
Lenkimės parapijoje, Telsziįį 
pavietyje, lankė Vilniaus uni-,J| 
versitėtą ir Tarbatoje [Dof^ 
pat] įgyjo laipsnį Magistro | 
Philosophijos. Nū 1825 iri.|l 
jis tarnavo už kalbų žinovą ir į 
urėdininką kanceliarijoje ge- v 
nerol-gubernatorįaus Rygoje^ 
ir persikėle 1835 m. į Petrapy- J 
lę, kur jis buvo rasztinirikM 
prie Senato ir toje dalyje, kur ] 
slepiama buvo taip vadinari« 
ji Lietuviszkoji Metrika; jis 
įsitarnavo į rangą tikro vals- ■ 
tijos dumeziaus. 50-ūseme’(| 
trise jis suėjo į pažintį su
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sincziūju Žiamaitijos vysku- 1 
pu, tėmsyk professoriumi : 
Dvasiszkosios Akadėmijos, M. 
Valanczausku, ir veikiai pak
lausė anojo pakvietimo per
sikraustyti į tėvynę, idant pa
kylėti Lietuvos žmonių ap* 
szvietą iszdavinėjant naudin
gus, populiariszkus rasztus, 
dvasiszkos kaip ir svietiszkos 
įtalpos.

Czion Varniūse, Žiamaiczių 
vyskupo buveinėje, tarp abie
jų giminės savo szvietėjų ne
užilgo kilo nesutikimai, ku
rie tėmi pasibaigė, kad Dau
kantas iszkako isz V arnių, ten 
penkis metus subuvęs, idant 
pagaliaus nugyventi paskuti
nius metus savo gyvasties Pa- 

; pilėje, Szaulių pavietyje. Jis 
pasimirė 24 d. Lapkriczio 
1864 m. pas savo draugą, ku- 
ningą Vaiszvilą, kuris dar 
sziądien gyvena Hubiszkėje 1 

I [?], tame paežiam pavietyje 1 
' [pp. „Liet. Balsas“, 1888 m.

No 18, p. 139]., Papilėje taip : 
4>;gi .szitam stropiam Lietuvos ; 
, rasztininkui tapė pastatytas 

mandagus paminklas ant ka
po per tą patį Vaiszvilą 1884 
m., o pastatyti jam kitą ne- 

: praeigesnį paminklą, per isz- 
t davimą jo dar nespausdinto- 

sios istorijos ir per atkartoji
mą sziądien jau suretėjusiu 

į rasztų dėl žmonių, berods mo- 
Lį kintiemsiems lietuviams iktū- 
i laik likosi atsakyta. S. Dau- 
;; kantas buvo įgyjęs isztęklų 
I istoriszką apszvietimą, jis 
į. vien vai gromatomis susiraszi- 

nėjo sii atžymiausiais žinovais 
savo tautos, su Pabrėža, Kar. 
Moigiu, Fr. matszalka Szuk- 
.szta, professoriumi Voigt1 u 
Karaliaucziuje ir su daugeliu 
kitų, ir rinko kol gyvas visas 
kningas ir medegas* kurios 
įieczia Lietuvos pereituvę, į 
pilningą kningyną, kuris szią
dien per Jo nepoezių užlaiko
mas yra lietuviszkame name 
ir galėtu padaryti pamatą dėl 

. l)il)Ujotėlcos lietuviu tautiszlo- 
muzeum-o. Jo rankrasz- 

tiszki palikimai apima netik-

tai isztraukas isz manuskriptų 
marszalkos ponų grovo Pla- < 
terio, po antraszu Pragmenta : 
Jiistorica et lilliotliecd illust- 
ris com. Georgii Ploter\ 
Posseinen^is^ bet taipgi nū- 
raszus isz lietuviszkosios Met
rikos Petrapylėjė. Toliaus 
randasi rankrasztyje lenkisz- 
kai — lietuviszkas žodynas, 
susidedantis isk 3 pėdų (to
mų), A-M, N-P, R-Z. Kal
ba Daukanto tapė daugerio
pai isztyrinėta per L. Greitle- 
r‘į jo veikale*. „Die Litauis- 
chen Studien“, Prag 1875, ir 
„Beitraege zur litauischen 
Dialektologie“, Wien 1885, 
taip-gi per A. Bezzenbergerį 
jo priede prie Nesselmann‘o 

į žodyno (Litaūisclie Forschun- 
» gen, 1882, p. 95-204, Goet- 

tinger Nachrichten 1885, p. 
160), bet tame dalyke užbaig- 
tinį nūsprendį dėti galima bu
tu jei bent tada, kada labiaus 
bus isztyrinėta tarmė Skėdo 
ir Lenkimės, Tėlszių paviety
je, arba kaip Daukantas savo 
Dainošė p. XII sako, tarmė < 
Tivv/natue . Gondingensis, lie- 
tuviszkai Guntino Tėvūnijos. 
Pagaliaus dar p. detektorius, 
gimnazijos Hugo Weber Eize- 
nache prigatavyja naują isz- 
davimą Daukantinio Phedro 
perguldymo...........

S. Daukantas apskelbė szi- 
tokias kningas:

1. Prasma Lotynu kalbos, 
po netikra pravarde K. W. 
Myle. Petropilie 1837.

z 2 Abeciela Li j tuviu — Kal
nėnių ir Žiamajtiu, ibidem 
1842.

3. Kningele apie žinias 
draugystes nusiturėjimo. 1843.

4. Giwatas didiuju karwai- 
i du senowės lotiniszkay Kor- 
i nelius Nepos etc. ibid. 1846, 
. paraszė J. Dewinakis, apskel- 
- bę Ks. Konopackis, su mas

koliszkai raszyta prakalba. 
Szalių 250 ir 7 szalys prakal
bos.

5. Dajnes Žiamajtiu, pagal 
žodiu dajniniku iszraszytas. 
Pirmasis Pėdelis, tenpat, 1846.

vių ir žiamaiczių isžsilaikiusi 
amžinai jauna ir žaliėjanti, 
kuri juk savo senumu prilygs*- 
tanti prie senovės indiszko- 
sios. — Prie tokios pagūdo-fe 
nės, kokią. Daukantas jautė-v? 
dėl lietu viszkosios kalbos, nė- -fe. 
ra ką, dyvytiesi, kad jis, at- / 
sižymėdamas apszvieta ir daug ,Į 
kalbų mokėdamas (jis mokėjo fe 
maskoliszkai,. lenkiszkai, vo-fe/ 
kiszkai, prancuziszkai, loty/ ; 
niszkai ir graikiszkai), velyjb 
apskelbti lietuviszkoje, o ne 
kitoje kokioje Europos kalba- - 
je veikalus ilgmetinio moks- 
liszko stropumo. Gaila, kad 
jo derlus liter ariszkas veik
lumas pasibaigia su 1849 m.

. ir kad nerado paraginimo po 
; iszsidanginimui isz maskolisz- ’ 
į kosios sostapilės į provinciją.

Visi jo nd 1850 m. iki jam 
l mirsztant 1864 m. parengti g 

veikalai, pasiliko rankrasz- 
} cziūse. 1850 m. jis užbaigė 

savo pamatinį darbą, Istoriją 
Lietuvos: „Pasakojimas apej 
Wejkalus Lietuviu tautos se
nove, kuri trumpaj apraszia 
Simons Daukąntas, Rasztini- 
kas, Pilozopios Magistras“. 
(Antra dalis Metuse 1850) pa
dėta ant ekzemplioriaus, per
dirbto, priesz manę gulinczio. 
Pirm to jis suraszė tolygiį is- 
toriszką rankrasztį po paraszu 
„Istorije Zemaytyszka“, susi
dedantį isz 551 szaliiį didėjėje 
oktavoje. Pagal gromatą, pa
ties Daukanto, 1857 m. Neu- 
bergfriede, netoli Mintaujos, 
raszytą, pasiliko dar szitiė 
rasztai neatspausdinti:

12. Palągos Petrlst Ap
sakąs, pagal Campės Robin
zoną. Jau cenzūros perveiz- 
.dėtas, taip gi ^turėjo būti jau 
tame mete, beje 1857, atidė
tas spaudom

13. Apie gires ir kaip rei
kia sudavadyti girinę ūkę, 
aprokūta ant 5 spaudos arku- 
žų.

i 14. Craspadorius. Rasztas 
. dėl ūkininkų ir gaspadoriiĮ 
• parengtas, isz lenkiszko isz-

6. Pasakas Phedros iszgul- i> o 
dę isz lotinišzkos kalbos i,ža- i 
majtiszką Motiejus Szauklys, ' 
o apskelbę Ks. Kanapackis; 1 
ibid. 1846. i

7. Parodimas kaip opinius 
auginti pagal naujuju priti- 
rimu, kčrius apskelbę teutd- 
niszkaj B. A» Grunards, o isz- 
g61dę i Žiamajtiu kalbą Jonas 
Ragaunis, ibid. 1847.

Naudinga Bittiu kny
gelė, tay yra ajszkės pamoki- 
mas, kajp par išzmįntingą bit
tiu kawojimą gal daug nau
dos nusipelnyti wisims bitteles 
mylentims ąnt gero paraszytą, 
pagal Settegastą, ibid. 1848.

9. Pamoksią ape sodnus ar
ba dajginus wajsingu mediu 
(J. H. Zigra), iszgčtdę isz 
teutonu kalbos i Žiamajtiu 
Antons Žejinis. Ibid. 1849.

10. Ugnęs kningelę arba
• 'trumpą pamokslą, kas žmo 
J niems wertaj daryti pėlas 
> pirm ugnęs, ugnej pasida-
• ri6s, ir tt.‘ Iszraszę Jonas 

Wangys ir apskelbę m. 1802, 
o dabar ąntrą atwejį apskelbę 
Antonas Wajnejkis. Ibid. 
1849.

11. Pamokimą, kaip rinkti 
medines siekias, pargdldę isz 
Gudu kalbos i Žiamajtiu kal
bą Jonas Purwys. Ibid. 1849.

Vyriausias veikalas S. Dau
kanto apskelbtas likosi jau 
1845 m. „Budą Senowęs - Lie- 
tuwiu Kalnienu ir Žamajtiu 
iszraszę pagal Šenowęs Rasz- 
tu Jokyb‘8 Laukys“; taip pat, 
kaip jo visi veikalai, iszdėtas 
Petrapylėjė ir rankiniame ek- 
zemplioriuje jo. raszėjo apvei
zėtas prieraszu: Palrum in
stitutą non temere deserenda.
S, Basilius 42. Szitą mislį 
Daukantas savo pratarmėje 
toliaus iszplėtoja. Kėmet 
nieko nėsą pasaulyje amžino, 
ažerai ir kalnai, laukai ir gi- 
rėš savo iszvėizdį permainą, 
o kas daugiaus dar paproeziai 
ir būdas, tikyba ir gyvenimas 
keieziąsi, taip pat ir Lietuvos 
praeitė ėsanti nugrimzdusi ir

Aužmirszta, tiktai kalba lietu- guldytas. Pirmoji dalis apię
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žiamdirbystą, antroji — apie 
auginimą arklių, galvijų ir 
padūda patarmes apie gydy
mą gyvulių. Treczioji — 
apie daržininkystę, bitinin
kystę ir apynių auginimą.

15. Naujas Elementorius 
dėl lietuvių, kuris tame, Ba
landžio raszytame mėnesyje 
1857 m., turėjo būti padūtas 
į cenzūrą.

16. Justinus, HisUniarum, 
perguldymas. Tacziaus Dau
kantas ąbėjoja, savo senatvę 
jausdamas, ar jis tą darbą įs- 
tengsęs užbaigti. Dar Petra- 
pylėje užbaigtas ir jau 1846 
m., 9 d. Liepos, per Vilniaus 
cenzūrą perskaitytas ir pave
lytas Veikalas, tacziaus isz ne
žinomos priežasties ir tasai pa
siliko neatspausdintas.

17. Rubinatio Peluzęs Gi- 
wenimas, iszgūlditas is? TeU- 
toniu kalbos į Žamajtiu pa
gal 12-io ispaudimo Joch. 
Heinr. Campe. •

Isz rasztų dvasiszkos įtal
pos ar tik ne Daukantui pri
guli: Maldas Kataliku, pa
gal Bažniczios S. Rimo iszra- 
szytas. Metuse 1842. 246 sza- 
lių rankrasztyje. Nū Vilniaus 
svietiszkos ir Petrapylės dva 
siszkos cenzūros pavelyta, i 
1847 m. Raszyba yra visisz- 
kai prie Dauksziszkės gludi, 
Daukantiszkė. Turtingas pa
likimas szito pirm laiko rasz- 
liaviszkai numarinto Lietuvos 
žmonių apszviestojo tūmi dar 
neyra iszsemtas. Gaila, kad 
man neteko, savo laike, ilgė- 
liaus užsiimti apie sudavady- 
jimą tų visai pamirsztų ir isz 
dalies iszmėtytų materijolų 
dėl Lietuvos žmonių apszvie 
timo.

Mano velyjimu yra, liad isz 
naujo pasikeltu tokia Petra- 
pyliszkė lietuviszkosios litera
tūros gadynė, kaip kad buvo 
Daukantiszkė, kuri lygiu bū
du butu valna nū prdvincijo- 
naliezkojo klėrikalizmo (cp. 
Įaikrasztį „Szviesa“ ir kitus 
rasztus) ir amerikiszkojo per
dėjimo musų dienose. Kaip 

seniaus, taip ir iki sziai die
nai dar nebuvo tokio lietuvio, 
kuris prie tikusio, mokslisz- 
ko apszvietįmo butu mokėjęs 
taip energiszkai būti lietuviu 
ir pasilikti savo lietuviszkajai 
prigimtai kalbai viernu iki 
numirsztant, kaip Simanas 
Daukantas arba Daukąntas.

IVolter. 

Anrtoio artmss myli
mas n

„Srutynai svetimžiamieczių 
ateivystės — kaip jūs davady- 
tiu — tai buvo tema pamoks
lo kuningo Dr-p Mac Gregoro 
Baptistų bažnyczioje ties 
Broad ulyčzĮa Philadelphijoje, 
Pa. Tas pamokslas toks yra 
begėdiszkas^ toks žmogėdisz- 
kas, toks nožmas, jog vertėtu I 
visiems ateiviams jį pasiskai
tyti ir pasimislyti, į ką virsta 
ta „valnoji žiamėu ir ko mės 
galime susilaukti, czion ateitė
ję, jeigu ir bažnyczioje jau 
taip barbariszka linkmė ima 
vieszpatauti. Sztai toji kalba 
in extenso, kaip ją padūda 
„The Council Chat“ (N. 5.): 
Paėmęs už tekstą: „Kaip koks 
tvanas“, kuningas tarė:

„Amerika yra Dievo pa
rinktoji žiamė visoje istorijoje 
— Dievo zopostingoji szalis. 
Jisai ją laikė bėgyje szimtme- 
ežių neiszpustytą. Jisai ją 
sergėjo su nenuilstaneziu spar 
nu savo apveizdos. Jo nepa- 
siektini mieriai saugojo szitą
ją žiamę veisulūse istorijos, 
kaip tylus, nemigus sargai. 
Jisai aptvarstė ją deganežio
mis aszmenimis savo sūdo, ir 
datigiatfs kaip sykį tarė nai
kintojui tautų: „Atsttraukk“! 
Jis pylimais apsaugojo ją taip 
atvangiai pereitu vėje, kad 
szmėkla nudūtos dievotybės 
ir neapkantoj (netolerancijos) 
nerado nei plyszelės, placzios 
gana kad galėtu skiniukauti 
su musų ariiolais valnybės. 
Kokią szalį tai Dievas savo 
Apveizdoje iszdirbo isz akme

nynų muszių pas Bunker Hill 
ir Gettysburg — ūlų granyto, 
kardais iszkarpyto ir kulko
mis subadyto granyto! Jisai 
suritiniavo jūs į galingus da
rnus, ir potam ant pamarėse 
isztiestų zimsų. Jisai posodino 
žodžius neužgesinamos ugnies, 
kalbanczius neklaidžioje kal
boje visoms grumzdžianezioms 
bangoms pasileidimo, kad ją 
girdi ir tėmyja szitoji ir kitos 
nacijos, aną apginantį, neat
mainomą persergėjimą: „Lau
kiesi“, „Sustok czion“, „Iki 
tol, o ne toliaus“, „Czion te
gul vilnys puvėsių pasiliauja 
ant visados“. Ir kožnas tik
ras amerikietis atsakys: 
„Amen“. .

„Szitoji Amerikos žiamė 
yra turtinga krautuvė galės. 
Ji niekados nesugedo pelėsiais 
priespaudos, taip kai p tai pe 
lyja tautiszki gruntai pavėsy
je' iszkylių terionybių. Mės 
nenorime ir negeidaujame to
kių pavėsių ir tokių pelėsių, 
mėtomų ant tų aukso laukų. 
Tūlos tautos istorijoje taip 
buvo suspaustos ir įspaustos 
tarpu vis susisiaurinanezių 
mūrų su s pandos, kad jos tapė 
tiktai daržais, suteikianeziais 
skanskonius dėl savo prispau
dėjų. Ne taip yra su musų 
nacija. Dievas pasėjo sėklą 
ant szitos žiamės czionai dėl 
augimo per didelio dėl žiamių 
Senojo Pasvieczio. . Yra sėk
los szildanezios, atsiverian 
ežios ir skleidžianczios musų 
Amerikiszkoje žiamėj e, kurių 
ūgis nustelbs senovinius gėlių 
pūdus ir suakmenėjusias ur
nas amžių. Czion, ir tiktai 
ežion, yra territorija ir klima
tas dėl žydėjimo placziaūsios, 
skaiseziausios civilizacijos, ko
kia kūmet nors žydėjo ant žia
mės. Nekurios silpuesnėsės 
tautos užleidė savo liūdną szalį 
dėl galingesnių, kur jos žle
beno liūdnai savo tautiszkus 
vidurius. Ne taip pas mus. 
Tegul svetimžiamių tautos at
simena, jei jos velyja žlebenti 
savo smardžius vidurius czion

ant musų pakraszczių, kad jos 
turi tai daryti per musų vy« 
resnybinius rėczius, ir tegul.i 
nepamirszta atgal atsiimti 
sziukszles. Tegul Dėdė Sam 
krato rėtį ir atskiria kiautus, j 
Mums reikia protekcijos nA 
vilnių svetimžiamių ateivystės 
— mulkė yra ta partija, kuri; 
to nestengia matyti, ir pikta- 
dėjiszka yra ta partija, kuri 
nenori tai matyti.

„Asz stoviu, sztai, sziaurės 
pakrasztyje Ulandijos ir ap
link manę sklaistosi 1.500.000d 
akrų, apszlakstytų jūkeneziai- į 
siais daržais ir tirpstanezio-J 
mis ganyklomis ir javų laii-d 
kais, kurie tik laukia pjūklo, 
ir rugstanežiais kaimais. Tas 
žmoningas, plasnojantis plotas 
likosi iszganytas nū marės. 
Kame yra jo, atvanga? Asz 
atsakau, pylimūse. Penkioį 
lika szimtų. mylių pylimų tę
siasi pakraszcziais ir stovi drii- 'įCT 
ti tarp įnirtusios marės, ir tų 
plotų. Drąsus ui andai per '
szimtmecziuis grūmėsi su už- .
grėbianezia mare, iki ant galo 
atėjo gentkartė išžmanėlių — Įf: 
gėbsnių ulandų — ir 
taktika atsimainė, ir stojo%įjM 
smagenys priesz sūrųjį vande
nį, idėjos priesz vilnis, kau- 
kūlės priesz vilniūtus kovos 
taranus; vaisingos truszkinan- įĄ 
ežios sultys kaukūlių priesz v 
trankanezią, kąpojanczią, tir-' Jį 
panezią gelmę. Jie isztiesė į 
pakraszcziūse Ulandijos ne- || 
perlaužiamą retėžį pylimų, f. 
Ten tie pylimai stovi, kūmet 
marė visūmet atsitraukia sza- 
Ii n, murmendama apsaką savo 
nepalaiiūos. Ant szitų pyli- j į 
mų rymo atvangumas Sziau- 
rinės Ulandijos; jos viltys 
glaudžia savo sparnus ir ra<įf| 
miai karo apaezioje jų apgy- , J 
nėjystės. Nėra stebėtina, kad ■ 
Ulandija apgina tūs pylimus 
savais įstatymais. Nėra ką ; 
dy vyt i esi, kad ji saugsto jūs f'O 
su akyliausiu budrumu savo 
statutų. Galybė, kuri troksz-. .< 
ta suardyti tūs pylimus, pirma ! 
turi į szmotus supjaustyti,jos
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pajiegas vainos ir szturmu 
paimti sienas geležinių krūtų. 
|s „Pasivaikszcziokiame da
bar augsztyn ir žiamyn, pa- 
marėse musų nacijos, kur yra 
atviri kloakai dėl svetimžia- 
mių iszeivystės, ir kaip ulan- 

ydai mės pažiurėkiame, neklai- 
džiai pažiurėkiame į pustyjan- 

• czifĮją marę. Tegul ameri- 
kiecziai pasilipa ant rytinių 
zimsų musų nacijos, tegul nu
traukia nū Sfvo akių szn ai rū
mą polytikiszkojo godumo ir 
nuszukfija szalin kalades po- 
lytikiszkojo szyksztumo; tegul 
jie keliasi zimsupi, iki jų akys 
yra mažumytį augszcziaus 
persveriancziųjų miglų nū ru
ko partijiszkų ginczių ir po- 
lytikiszko iszdydėjimo, tegul 
kįla augsztyn, iki jų matymas 
užsižiebia gryna liepsna isto- 

įrijos, ir jie pamatys pavojų 
-toje didelėje marėje iszeivys- 
įdės, keliantįsi nū tolimų sud- 
, buožių ir miestų, ir varantį 
savo apszmeižtas vilnis per 
musų vartus ir į musų kana
lus vyriausybės. Didiejie 
kloakai — nekuria isz jų —: 
prasideda isz pagalvinių lug- 

įhų Europos. Nekurie isz jų 
yra pripildyti paplovomis pa
perkamų sudų, nekuriūsna-gi 
tapė supilti bliudai pamazgų 
tautų — kiti-gi vėl yra pilni 
suktybavimų ir szarmo mies
tų. Prisiartinkiame prie tų 
kloakų ir tėmykiame ant jų, 
kada jie tusztina savo naug 
sinczius snukius į didelį kla
ną, kuris padaro vieną isz di
džiųjų rezervuarų musų val-

H džios; rezervuarą, kuriame go- 
fe dus polytikieriai tankiai žve- 
fe joja savo konstituentus, o isz- 
fe dydėjusios partijos tankiai 
P^Žvejoja savo didmeną; rezer 
Ryuarą, isz kurio — man gėda 
Knakyti — yra tankiai sužvejo- 
B jamas persvaras galybės ir 
Kr Valdžios. Virszum galvų szi- 

; to klano susimaisziusio sve- 
fctimžiamių konglomerato, kur 
^balsūtojai, konstituentai, įsta- 
|y tym~daviai ir urėdininkai yra 
^ dvejojami dėl musų vyresny-

bės, mės norime isztęsti tą 
neperpraszomąjį, neklystantįjį 
įstatymą, randamą istorijoje 
kožnos vyresnybės, buvusios 
ar businczios ant veido žiamės. 
Sztai jis yra, ir tegul ameri- 
kiecziai perskaito ir apsvarsto 
jį: „Galingumas valdžios
priguli nū iszmanumo ir vier- 
nybės jos konstitfientų“.

„tšeptyni audru j anti kloakai 
svetimžiamių iszeivystės 
spjauja savo smardų, Ilginantį 
szarmą į klaną czionai, kuris 
padaro ^ieną isz didelių rezer
vuarų, ką peni musų vyresny
bę. Sztai vienas, ką varo sa
vo j ūdą srovę į rezervuarą, 
yra kloakas bemokslumo. 
Didelis nūszimtis svetimžia- 
mieczių, atvežamų czionai, ran
dasi pilnoje tamsybėje, yra 
mirkyti tamsybėje, iszvirinti 
tamsybėje. Daugelis isz jų 
ateina czionai, atsineszdami 
savyje tamsybę dvideszimties 
gentkarczių, ir reikės vienos 
gentkartės, kad jiems įkalinti 
dangaus szviesybę, per kurią 
spindulys musų įrėdnių (in
stitucijų) galėtu persigauti. 
Koks yra silpnumas tokį ma- 
terijolą perdirbinėti į valdžią! 
Tai yra neteisingumas dėl A- 
merikos mokslainėn einanczio 
vaiko, kuris turi laukti 21 
metų, iki jam pavelyta yra 
balsūti, kūmet musų viduti- 
nišzkas mokintinis deszimties 
metų turi daugiaus iszminties 
negu dauguma tu besmagėnių, 
pūlanczių į tą rezervuarą ir 
nuryjamų per godžius polyti- 
kus.

„Ana kitas kloakas, ve 
miantis savo vilnis į musų 
rezervuarą. Tai yra kloakas 
nudūto dievotumo, kuris kre 
ežia isz savęs galybes j ūdas ir 
senas, kaip tamsiosios gadynės 
— taip giliai paženklintos jos 
nėkūmet neįgys žymumo mū
šų vyresnybėje — nėkūmet. 
Sztai kloakos neapkantojimo 
(netolerancijos), per kurį 
Tėplioja gauja ulyczszlavių, 
reikalaujanczių protekcijos, o 
potam kaip gyvatės pakėliau 

ežių savo galvas ir spjaujan- 
ezių savo nūdus neapkentimo 
paparezio Žvaigždžių ir Bruk- 
sznių. Sztai kloakas sanldi- 
ninkystės, purtanežios piktu
mu ir pasibaisėtinos purvinu- 
mu — bepagelbingas, apsun
kinantis gyvenimas, sugraibs- 
tytas isz badėjimo pakampių 
Svetimžiamiszkųjų miestų. Per 
szitąjį kloaką, o į musų re
zervuarą, armija elgėtų (uba
gų) teka, kurie velyja maitin
ti esi prikirmyjusiūju galu 
deszros, sužvejotos isz pelenų 
baczkos, ar supuvusiu ragai- 
sziu, kurį pajudinti net žiurkė 
bjaurėtus!. Tai negražu. 
Begėdystė yra stoti į karę su 
musų darbininkais toms ubą 
gaujanezioms gaujoms, kurios 
nenori nieko veikti ir trokszta 
gyventi beveik isz nieko.

„Kitas kloakas, garūj antis 
perpirkimais — sravenantis 
srutomis — kloakas, penimas 
pigiais pagalviaklaniais sve- 
timžiamiszkų miestų ir vyres
nybių. Tai yra kloakas pik
tadarystes —- bangūj antis mi
nia žmoniszkumo, blogo krau
jo, pavesto dėl piktadėjystės 
nū szalies atgal; apniauktoji 
minia, kuri skleidžia ir auk
lėja žmogžųdystą, ir visą su- 
raszą piktadėjystės taip leng 
viai, kaip mėszlų krūva kad 
auklėja szungrybius. Tai yra 
isz didėlės dalies Italijos klo
akas. . Ji paleidžia ant musų 
veislę bandytų, gerai praakm- 
tų ir vartonėje sztylėtų ir 
bueziavime Popiežiaus ko- 
japirszczių, ir potam prasi
deda diplomatiszkos spardy 
nės už tai, kad mės negalime 
pamėgti jos razbaininkąis, 
kurie turi suakmenėjusias for
mas ir dėmes senas ir neap 
kartotinas kaip kad viduram
žiai, ir negalime jūs žiesti 
taip, kad tiktu musų naujai, 
szvariai ir pagerintai vyresny
bei. Tegul ji spardosi.

„Czion yra kloakas nepa
gydomųjų — ligusrų ant ku
lno, duszios, ir doroje, užkrės
tų karsztligėmis ir votingų, 

kapstomų nū kūno, polyti- 
kiszkaja gangrėna serganezio, 
į musų didelį rezervuarą, 
idant užveisti ligą musų poly
ti kiszkamjame kūne. Mums 
reikia mažos atmainos. Ge
naus yra dėl ateitės musų 
valdžios, jeigu mės svetimžia- 
mėms tautoms dėl jų sergan- 
cziųjų pabėgu n ų pasiūlysime 
labiaus mėgumus chirurgijos 
negu pathologijos — labiaus 
pjaustymo ir operavojimo 
stalus negu vigadnas lovūą 
ligonbueziūse. Galima yra su 
szpitoliniu „bizniu“ sav pa
tiems parengti griuveną. 
Laikas tai apstabdyti.

„Sztai vėl kloakas, kurs at- 
sigarsi riaumojimais, kerszy- 
jimais ir spardymais!. Czion 
tame kloake girdisi szauksmai 
maisztįninkų. Czion skamba 
riksmai vadovų rujų (darbi
ninkų!!), nėsa tai yra kloakas 
nekantentųjų, kurie nepasi- 
kakins po jokia forma val
džios ant žiamės. Isz szito 
kloako vereziasi socijalizmas 
ir revoliucija.

„Czion, tad, yra kloakai, 
kurie pilasi į musų vyresny- 
binį rezervuarą. Kokį rezer
vuarą? Isz jo iszrepeczkicja 
beveik 3.500.000 svetimžia- 
mietiszkųjų balsūtojų, kurie 
padaro beveik tris-asztūntda- 
lis balsūtojų musų nacijos. 
Asz nesiprieszinu svetimžia- 
miecziams tampantiems Ame
rikos ukėsais — tūli musų ge- 
riausiejie ir pagūdotiniausiejie 
yra ateiviais — bet asz prie- 
szinūsi tiems, kurie netrokszta 
apamerikonėti. Tame tai yra 
padrebinantis, iszgąsdinantis 
paojus. Tankiai atsitaiko, 
kad persvaras polytikiszkos 
ir vyresnybinės galybės yra 
iszžvejojamas isz konglomera 
tinės gaujos to rezervuaro, pa 
šipildanezio isz svetimžiamie- 
czių pagalviapelkių. Aplink 
tąją pelkę stovi musų godus 
polytikai, ir jie žvejoja isz jo 
savo konstituentus, savo balsu- 
tojus, savo didmeną ir savo 
persvarą galybėje. Kokia

U suardyti tfiuyfe’'"-’ 
turi į smotB
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atvanga, kokis amžinumas 
gali rastiesi, kada svarstyklės 
galybės patenka į tokią pel
kę? Sztai ateina godus po- 
lytikas, pamerkia savo poly- 
tikiszką mėszkerę į taurę 
alaus, ir doleris pūlęs į pelkę 
pagauna jopi prisisiuibusįjį. 
Sztai ateina kitas — jis savo, 
ineszkerę pamerkia į patentą 
ant sznapsp varymo— meta 
ją į pelkę ir pagauna savo 
žuvį. Vėl ateina kitas, jis 
apszlaksto savo meszkerę pri
žadėjimais miestinių darbų, 
ar jeib kokių darbų, meta ją 
į pelkę ir isztraukia savo pa- 
rėmėjus. Bet, sztai ateina 
godesnis polytikas; jis meta 
žabangas prižadėtų vietų prie 
policijos, ar prie vandens de
partamento, vieszkelių, ar kitų 
departamentų, ir randasi pilna 
Tuja balsūtojų.

„Ką mums pūlasi daryti su 
tokiais kloakais? Tai yra di
delis klausymas, kurį vyres
nybė turi iszgvaldyti. Asz 
jums pasakysiu, ką darytį; 
uždėkite vyresnybinius kosz 1 
tuvus ant įeigos tų kloakų ir 
perkoszkite tas svetimžiamie- 
ežių vilnis. Tegul vyresnybė 1 
nemarius principus iszminties, ’ 
viernybės, blaivumo, tėvyny- < 
bės, pramonės, dorybės, tolyn- 1 
žengimo ir troszkimo laimės ■ 
įaudžia į rėtį ir tegul tąjį už- i 
deda ji ant įeigos į tūs kibą- f 
kus ir perkoszia tas vilnis, i 
Tai turi būti padaryta. Czion « 
ant kranto to rezervuaro, kur i 
riaugsi įeigos kloakų, yra tai 
vienas isz svarbiausių klausi- : 
mų, žiurinezių musų vyresny• ] 
bei į veidą. Viena isz didžių- 1 
jų partijų musų vyresnybėje i 
turi susiimti teisiai ir patrijo- i 
tiszkai, ir toji partija, kuri ; 
stos į tą musziavietę ir atmes 1 
szalin visą godumą, ir tinka- ; 
mai nuspręs tąjį klausimą sve- 1 
timžiamiszkės valnastybos, pa- , 
vcldės naujesnę, skaistesnę ir » 
patenkamesnę garbę negu ap- 1 
gobė kūmet polytikiszkus lai 1 
mėjimus istorija musų respu- 1 
blikos.

Tokia tai yra nūmonė ne- 
vien to kuningo, bet ir dauge 
lio taip vadinamų amerikiė- 
czių,įpacziai nū „svetimžiamie- 
ežių“ prisilupusiųjų daug pi
ningų. Bet jau ir svetimžiamie- 
ežiai ima susiprasti, vieni iszsi- 
imdami ukėsystės popieras, o 
kiti nusipirkdami revolverius 
ir kitus ginklus,idant amerikie- 
eziams pakilus muszti „foreig- 
nerins“ galėtu nors brangiai 
savo gyvastį apmokėti. Tarp 
kitų Ne iv Yorke darbininkų 
draugystės visos sutarė apsi- 
ginklūti ir antpūlyje ant dar
bo žmonių — gintiesi, Na, 
bus-kas bus— bet „akliejie“, 
„tamsybėse mirkytiejie ir isz 
virintiejie foreigheriai“ gal 
dar kada ir paežius Yankius 
pamokins žmoniszkumo.

J, Bzl.

Pro irnio a.
Mus praezoma yra patalpin

ti sekantį atsiliepimą: 8-me 
No. „Vienybės“, koresponden
cijoje isz Tilžės, isz nežiūojimo 
buvau pasisavinęs pavardę 
„Apžvalgos“ raszėjo p. Bijū
no; na ir rodosi taip sunkiai 
nenusidėjau už tą vieną var
dą Bijūnas, nės nieku jį ne- 
užgavau, dėlto nebuvo reika
lo p. Bijūnui už tai ant ma
nęs taip pykti ir kaip pats ra- 
szo „smageninių galvos orga
nų“ taip daug nevartoti dėl 
sutvėrimo tos skilties taip 
smulkaus raszto.

Sakai, ' tamista,, isztyręs tą 
žmogystą — tai kodėl ją ne- 
paaiszkinai, kad ji tamistos 
vardą pasisavino? reikėjo ūž 
tai ją pabausti ir atsimonyti, 
arba, kaip. sakai, dovanoti, 
jog „atmonydamas beproeziui 
bueziau ir pats jam lygus“, t. 
y. nenorėdamas nukentėti dėl 
tėvynės tą mažą iszjūkimą, 
„pasvaigusio * pusgalvio“. 
Sziūse žodžiūse pasirodo, kad 
tas, kurį užgavau vardu „zo- 
koninko“ ir py Bijūnas yra 
vienas ir tas pats, nės Bijūno 
ųeužgąyąu nįeku asabiszkai, b

už nusidėjusius p. Mauderodės 
„tarnus“ ir nereikėjo p. Bijū
nui Užstoti - tegul butu patys 
kaltininkai atsiliepę ir iszsi- 
teisinę, arba geriaus prisipa
žinę savo kaltybėje, nors to 
visai nereikia, - reikėjo patai
syti ir gale kningos klaidų 
persargą padėti. Kanticzkas 
galima yra pataisyti —turite 
atspausti tas visas netikusias 
puses ir įriszant (apdarant) 
įdėti, ir bus geros, nės kad ir 
tamista, dūkim sav, susiczėdy- 
jęs po kelis skatikus nusipirk
tum tokią kningą — kaip ta
mista sakytum tokiam, nū ku
rio pirkai, ir kaip mislytum 
ant spaustuvės? Kas atsiei
na spausdintų kningų Zaber- 
mano, Schoenkės, Veyerio, tai 
nū jų negali norėti visai, kad 
■jie butu ką gero padarę, nės 
jiems rūpėjo ir rūpi tiktai lie
tuvių grasziai, o atlikimas 
darbo — kaip Dievas dūs, ale 
tokio apleidimo nerasime nie
kur; drukoriszka klaida gali 
liktis ir liekasi visur, bet to
kius apleidimus reikia daboti, 
p atsitikus reikią pasargą pri
dėti, kiek galima pataisyti ir 
nedūti progos, kad kiti jūsų 
klaidžius apsirikimus paro
dytu, svietui apskelbtu ir kri- 
tikavotu; kad p. Mauderodė 
nestabdo pradėto darbo, tar
nams nėsant, tai tacziaus tik 
vis tokie yra, kurie ta darbą 
supranta ir dirba ir turi tai 
uždabotį, o jei jie negali tą 
atlikti, tai tegul laukia koliai 
tarnai sugrįžsz.

Pridėozke rėdystės pridėta: 
„yra jau seniai suredugavotas 
tas klausymas“; žinoma, kad 
prekėj ai tą pamatę tūjaus 
ėmė „redugavoti“, vienok pa
talpinto niekur nematėme.... 
ir kad turime su nekam tiku
siomis kningomis pasikakdin- 
ti, tai kamgi netikusias ir dar 
netikusiai dirbti ir kasztūtis? 
geriaus geras iszleisti, nės vie
nas darbas ir kasztas“.

IszMszkiiflimMtj
— Baltimore, Md. Czion 

vienas naujalenkis, nekoksai * 
Stefanovicz, laiko karcziam^ 
Nieko asz neturiu priesz jį, W 
kad jis gėdisi lietuviu vadin-tf 
tiesi, tik tiek szirdį skauda,.-j 
kad musų brolįus jis per.daug | 
apgaudinėja. Savo ausimis 
girdėjau, kaip tass karcziami^J 
ninkas sznekėjo: „Broliai, asz S 
isz jūsų darau gyvenimą ir 
nuriu dėl jūsų stėravoti^ijįl 
užpraszau ant baliaus, kuris 
bus atlaikomas ant- naudos 
lietuvininkų bažnyczios^įl 
Sulaukus balių žmonių prisi-^ 
rinko pusėtinai daug, balius' 
tapė atliktas dailiai, vienok; 
po baliui p. Stefanovicz atėjo 
į parapijos susirinkimą .ir sa
kė: „Broliai, nei vieno cen*j 
to neuždirbau, negalių’ savo 
prižadėjimą iszpildyti‘į Ži
noma, ant to kas galėjo ką 
pasakyti? Vienas tik pasa
kė: „Kad tav per gerklę isz< 
eitu tie mano . trys doleriai;^ 
kuriūs palikau ant tavo ba- 
liaus“. Antru sykiu taspo«^|| 
nas iszmislyjo dar geresnį pra- 
gumą: pradėjo kalbinti jau-į 
nūs vaikinus, jogėi reikia pa-1! 
daryti szokių mokslainąj ,sa-1 
kydamas: „Mano name yraį 
salė, užmokėsite randos už va- į 
karą du doleriu, pigiai jums | 
pareis“. Lietuvininkai. ant 
to linkę yra, o nemokėdami! 
amerikiszkų szokių; greitai ^ 
pristojo ant to ir į trumpą lai- į 
ką prisiraszė pusėtinas buryeį^ 
ponui karcziamininkui jau ge-j 
riaus „business“ eini. Nepfrd 
vydžiu asz jam to, bet tik ] 
kam tas apgavimas? Jam ta ? 
szokių mokslainė visai nerupė- | 
jo, bet ėjosi apie tai, idant su-,į 
rinkti dauginus lietuvininku 
pravardžių ir paskui padaryti 
ką kitą. O tai surinkęs- di
delį būrį lietuvių, sutaisė nLi| 
buanian Democratic Club‘ 
isz pirko isz sūdo „chatterį*; 
ir dabar jam gerai einasi, 
Ant „klubo“ vardo sziąžie 
mą atlaikė jau du balių, G

i B, A.
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uždarbys tenka jam vienam, i 
Musų broliams — kas galvo- : 
jei „Et, sako, jis nebus ba- 
gotas, o mės nebusime bied- 
ni“. Bet kas isz to iszeina? 
Sztai pereitą rudenį sutarė 50 
vyrų įsteigti „demokratiszkąjį 
klubą“, susikūpė visi dorus 
vyrai, vienok kada nuėjo į 
sūdą dėl „cbarter‘io“, tai ten 
jiem pasakė: „ant to vardo 

:„cliarter‘is“ yra jau iszimtas, 
o antro negalite gauti“. Nu
sistebėjo tie žmonės, jogęi vie
name mieste gyvena ir nežino, 
kas kur dedasi. Teisybę sa
kant, isz kur kas gali ir žino- 

;; ti, kada naujalenkiai nema
tant mums po .musų kojų me
ta akmenius dėl trukdymo 
musų darbų., . Paklausė eude 
kas turi tą „charter‘į“, ir ga- 

į'vo atsakymą, kad „Frank
Stepan“. Tokiu tai budu ta
sai naujalenkis užbėgo mums 
už akių, o lietuvininkai vis 
dar prie jo plakasi. Ar-gi 
ilgai musų broliai dūsis savę 
už nosies visokiems paszleinė- 
kams vadžioti 1 .

Krauczius.

7
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mokslainę, kurią ateinanezią lenkų kuningai žada uždėti 
žiemą atnaujins dėl pasimo
kinimo angliszkos kalbos ir 
1.1. . Apar to yra viltis, kad 
lietuviai į trumpą laiką uždės 
szaką „L, M. D-tės“. Keleivis.

karą du doką, 
pareik.'' 
to liuką Wi 
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bijūnas.

— New Britain, Conn. 
Szitas miestelis vasaros laike 
yra labai dailus, kadągi be
veik visos gatvės (ulyežios) 
pakraszcziais fyra apaugusios 
medžiais ir daugelyje vietų; 
žaliūja sodnai su vaisiniais 
medžiais ir kvepiancziais žo
lynais. Gyventojų skaitosi 
apie 20.000, tarp kurių ran
dasi 12 slovakų, lenkui 200, 
lietuvių — 120. Lietuviai 
czion pradėjo apsigyventi 
pirm poros ,, metų. Lietuviai 
beveik visi turi gerus darbus 
geležiniūse pabrikfi.se, o len
kai -ir ungarai prascziausius. 
Lietuviai ežia turi ir savo 
draugystę S. Kazimiero, ku
rioje randasi apie 30 sąnarių, 
kurie kas mėnū dauginasi, o 
lenkai nei vienos neturi. Vie
nas lietuvis isz Prūsų Lietu
vos p. Adolpas Grinas laiko 
kareziamą. . Pereitą žiemą

Wilkes—Barren Pa..
Czion yra 16 žydiszkų valgo
mų daigtų krautuvių, ttžsilai 
kanezių isz lietuvininkų^ len
kų ir ungarų. Kitų tautų 
žmonės nū žydų paprastai la
bai mažai perka, bet lietuvi
ninkai ir slavai be *^ydų ir 
Amerikoje tarytum negali 
apsieiti. Užtaigi kur tik gy
vena szitos trys tautos, ten jau 
būtinai turi rastiesi ir Mausz- 
kiai bei Irszkiai. Gėda yra 
praneszti kitų vietų broliams, 
kad musų mieste randasi to
kie lietuvininkai, kurie isz 
anksto apraszo žydams visą 
*savo uždarbį, už ką gauna nū 
jų valgį, gėrymą ii^prąstą 
drapaną. Atėjus iszmokes- 
czio dienai žydas atima tokio 
lietuvininko uždarbį, o tas 
kaip kokis jautis vėl dirba 

■ dėl žydo. Regisi nėra kitos 
tokios vietos Amerikoje, kur 
žydai būtu uždėję tokią na- 
vatną baudžiavą ant lietuvi
ninkų sprando. Bet atsiran
da ir toki vyrai, ką žydams 
moka ir gerai įskaudyti — 
jau tai įimdami tavorų ai’ į- 
gerdami, o paskui neužmokė
dami, jau sziaip visaip žydus 
persekiodami. Žydai tokius 
ant ulyežios pamatę rėkia: 
„ui, kolerija“.

Dienoje, apvaikszcziojimo 
„Konstitucijos“ tūli lenkai 
czionJabai nusigėrė ir szlei-( 

l vojo svyrūdami aplink gele- 
žinkeldvarį. Vienas „Žalnie
rius“, sulyg ausų prisilakęs, 
pargriuvo ant platformės, o 
amerikieczių vaikai atėmė nū 
jo ginklus. Anglai turėjo 
daug gardaus j ūko isz. „polan- 
derių“. ; A.

aut kožno parapijonO $2 me* 
tinės mokesties. Kun. Madi
ni kovoki nori pardūti dėl atei
vių užima savo kleboniją, o 
pasistatydinti dėl savęs pui
kesnę, Jie be abejonės pada
rys gerą „business“, bet atei
viams isz to nebus naudos. K.

’ New Jiork. Girdėjau, 
_____ ___ ____ _______dėl užlaikymo czionai 

lietuviai czia turėjo vakarinę I agento dėl,Įenkiszkųjų ateivių

Bifertiia
apie Išietuvą, Žatvtyfy fy kalbą, etc.

R. Boe.cĘk, Die Sprach — 
Karte dės preussischen Sta- 
ates. Berlin. 1864.

Ritticli. Plemennij sostav 
ruskoiarmij. Peterburg. 1875*

Batiuszkov. Atlas Zapad- 
naho Kraj a po veroispoveda- 
nijam. Paris. 1864.

Lebedjvin. Oplemennom 
sostave narodonaselenija Za- 
padnahp Kraja (be vietos ir 
datum).

Materialy dla statistiki Ko- 
venskoi, Grodnenskoi, Vixens*- 
koi i Minskoi gub. sobrannyja 
oficerami generalnaho sztaba.

Sementkovskij. Etnogra- 
fiezeskij oezerk Vitebskoi 
gub.

Rittich. Etnograficzeska- 
ja karta Avgustovskoi i Liub- 
linskoi gųbernij. 1864.

- Tas pats.' Objasifttelnaja 
zapiska k etnografiezeskoi 
kartie Avgustovskoi i Liub- 
linskoji gųbernij.

Kibort. Prėbki piosnek 
litewskich. „Wisla“, 1887. 
T. I. Yra tai apraszymas ir 
perdėjimas į lenkiszką kalbą 
su gaidomis lietuviszkų dainų. 
Czia gauname patirti, kad jū- 
da ir žalia spalva yra tai spal
vos žėlavospas lietuvius (115). 
Regisi dėlto karstus (grabus) 
jaunų berniukų ir merginų 
pagražina su žaliomis rūtomis. 
Lietuvis leidžia pavandeniu 
vainikus, kaip ir lenkai, per 
az. Joną (157)., Giria p. Ki- 
bort gražumą gaidos (melio- 
dijos) lietuviszkos, bet sako, 
kad ji yra taip liūdni, kaip ir 
gyvenimas mirszta/nczios lie-

twviszkos giminės (158). G^ia 
klaidžiai yra padėti ? Anyksžk 
ežiai Vilniaus gub. ožventė- 
nų paviete (78). Jie atsiran- X 
da Kauno gub. Aukmergėsi s 
paviete.

Edward Czynsicl. Etnogra- 
fiezno — statystyozny zarys li- 
czebnošėi i rozsiedlenia lud- , 
nošei polskiej> „Wisla“ 1887. ? 
T. I. p. 127. Czia perskyri
me „Kraj Zaehodni“ apraszy- 
ti yra lietuviai ir latviai.

Karlowicz Ban Dr. Czary 
i czarownice w Polsce. ,,Wis- 
la“ 1887. T. I. Czia yra 
daugel apie lietuviszkas raga
nas.

. Orzeszlcowa Eliza. Ludzie 
i kwiaty nad Niemnem. nWis- 
la“, 1888.

Zygmunt Gloger. Podrėž 
Niemnem. „Wisla“ 1888.

Afieczyslaw Dowojno - Syl‘ 
westrowicz. Teksty szlachty 
žmujdzkiej. „Wisla“ 1888.

A.. Boemer. Wiesniaczka , 
z powiatu Nowoaleksandrow- 
skiego. „Wisla“ 1888 su pa
veikslu.

Karlowicz J. Dr. Dwie 
piešni litewskie ze wzmianką 
o Chodkiewiczu. „Wisla“ 18- 
88. Autorius radęs pas Jusz- 
kevyczių dvi daini lietuviszki 
apie garsingą kariautoją žia* 
maitį isz Kretingos Karolį 
Kadkų, kuris sumuszė žuvė- 
dus pas Kirchholmą Latvijo
je, dūda lenkiszką iszguldy- 
mą tų dainų.

Bi/ruta. Dožynki na Litwie. 
„Wisla“ 1889.

Wnętrze izby chaty powia
tu Šwięciaiiskiego. ,, Wisla“ 
1889 p. 718.

Biruia. Dwa podania (Ii-. 
tewskie) 1) Sosny w Lidzie, 
2) O košeiele swiętej Anny ? 
w Wilnie. „Wisla“, 1889.

M. Dowojno - Sy hue str o- 
wicz. Kozik (peilis ragi- 
niūks) su paveikslu. „Wisla“. • 
1890.

Zawiliiiski Ii. Myt o Tan- , 
talu i Syryfie w powie^ciach 
od Myčlenic i Lidy. „Wisia“. 
1890. Žaltys.

pabrikfi.se
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARASZYTA SIJIANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Laiką skaitė naktimis, ne dienomis, kaip ir sziądien yra 
sakoma: „tris naktis isznakvojau, dvi nakti užtrukau.“. O 
dieną su naktimi taip daly jo: auszta, szvinta, praszvita, vo- 
kesnis, saulėtekis, pusrytėlis, pusrytis, prieszpietis, pietus, pa
kaitis, popakaitė, pavakarė, pavakarėlė, saulėlydis, brėkš
tant, subrėszkus, arba sutemus, vakaras, iszvakaros, naktovi- 
dos, įmigis, pirmieji gaidžiai, antrieji gaidžiai, keliamas lai
kas, prieszauszra arba auszrai sprokstant.

Nekėlią, rodosi, dalyjosi į devynias dienas; kaipogi žodis 
devyni yra didžiai tankiai patarlėse minavojamas dar szią
dien, ir taip: „devyni Grudai vieną ožį pjovė; kad tavą de
vyni velniai parautu; devynių vyrų spėkos”; žolė, taip vadi
nama „Devintinė”, tai yra minavoriė įnirusiems daroma 9 
dieną. Metus dalyjo į mėnesius, kuriūs taip vadino: Sausis, 
Kovas, Balandis arba Karvelis, Gegužės, Berželis arba Kir- 
mėsžus, Liepos mėnū, Rugpjūtis, Szilas, Spalių mėnū, Lap- 
kritys, Grūdis, Siekis. Metus likavo arba skaitė nd didelių 
karių, nd baisių tautos ermiderių, nd didelių tvanų, badų ir 
marų. (18)

Karės ginklus tds teturėjo: kardus sieksninius truputį 
užkumpusius, ragdtines, kirtdus, vilyczias, saidokus, brūklius 
rendėtus į augumą ilgus gąle szvinu pripiltus, geležies varps
tes, kurias isztolo ant neprietelių svaidydavo. Pėstieji ka
riavo su bardisziais, svilksnimis, brūkliais ir durtynėmis; 
abeji turėjo kairioje rankoje skitą, kuria nd sykių dangavusi, 
o taranais arba tranais murus griaudavo.

Lietuviai į karą eidami apdaro, savo neatmainydavo, ne- 
sziodami tą patį drabužį, kurį visada dėvėdavo; kariaudavo 
užsimovą meszkiną ar kitą kokią ūdą, kuria taip mokėdavo 
apsidaryti, jog meszkoS makaule apgobdavo savo makaulą 
arba galvą; meszkos dantimis ir nasrais uždengdavo savo veidą 
•ir kaktą taip taikiai, jog jo akys būdavo vietoje meszkos akių, 
nosis —- nosies, o snukis į snukį įtikdavo. Jei kas tauro kai
liu darėsi, tąs taip mokėdavo apsigobti, jog ragai su ausimis 
kaktoje riogsojo, tarp kurių dar arklio ūdega užkiszta szmėk- 
sziojo. Taip darėsi daugiaus dėlto, kad ne viena narsybe ne
prietelius draustu, bet idant jūs dar paczia stovy!a gorintu. 
Kas stokojo ildų, tas užsimaudavo tubo kirėją, kuriame ne 
vien rankovės būdavo iszveltos, bet ir galvoczia su akimis, 
nosimis ir lupomis. Tokie kirėjai vieni būdavo isz vilnų ir 
plaukų, kiti isz plonų lunkų tankiai ir stipriai nuvyžti ir gaurū- 
tais kailiais pamuszti, kas nė vien baisų ir nugąstų karvedį da
rydavo, bet dar jį dangstydavo nū lietų ir pusnių, darganų ir 
speigų. (19) Daugiaus kariaudavo joti nėg pėsti ant taip 
greitų žirgų, jog tų laikų raižytojai neiszmano savo rasztūse 
nei kaip jūs girti. Sziądien dar jaunas ar senas Žiamaitis 
gėdisi ratūse važiūti į bažnyczią ar mugą, kaip sziądien vadi 
na jomarką, tardamas: „ar asz nei kdkis vargas ratgalyje 
szliausziu?’ bet joti noris ant dvėsinos kumelėlės už godą sav

18) Bhezft Dainoa. aniaerk. B. 321.
19) H. Stryjkowekl Kron, Lit. K. 6, Roz. 10. S. 297.

turi. Vyresūiūsius tarp kareivių ne drabužiai, ne auksas, bet s 
kantrybė ir narsybė karėje težėnklino; tik retai kūmet ant į 
paežių kariavedžių geležies brylių, plunksnų, ar aszaczliį trusaa .J 
tekrutėjo. (20)

VII.
, Vyresnybė ir Rėdą.

Pradžioje kiekvienos tautos, lygia dalia ir Lietuvių bei 
Žiamaiczių, žmonės, negyvendami dar sądraugėje, bet pasky- įOĮ 
dą klajojo po laukus ir girias it paūksžcziai, maitihdamiesiįį 
žuvimis, paukszėziais ir žvėrimis. Tas penas tankiai buvody--^ 
cziumi muszų ir netaikų tarp jų; kaipogi galįs už galį nū kfejlM 
tas kito grobstė ir imliojo sugautą žvėrį ar žuvį. Toksai ; j 
žmonių elgimosi didžias jiems nelaimes darė; noris ir taip rife-f j 
jaukiai tarp savęs elgdamosi, vienok pavalgę ir nutilę džiaugė 
si szilima saulės, mėnesies szviesa, ugnies szilima, kaipo savo J 
kokiais geradėjais, patys nežinodami kas jie yra ir nū kur i 
paeina, bet tą vien tenumanydami, jog tie daigtAr arba šutvė-- 'į 
rimai didžiai yra jiems reikalingais ir naudingais. Protin- J 
gesnieji tarp jų, tai matydami ir norėdami tas netaikąs atito- gi 
linti nū jų ir didesniai jūs Adeną su kitu subendrauti, pradėjo 
jūs mokinti reikszdami, jog kame tenai augsžtybėse ėsą jų : ; 
geradėjai, kurie jūs ežia ant žiamės szelpią ir glebią savo įg 
gerybe ir malone; jie sakėsi žmonėms sir jais kalbą ir nū jų. i.| 
žinias ir įsakymus gauną; ir ko nori, tai galį gauti nū jų dėl W 
žmonių; vienu žodžiu darėsi tarpininkais tarp žmonių ir dievu 
ir tu pragumu pasidarė vyresniaisiais už kitus, ir tūjaus ką ... j 
regėjo, naudinga esant dėl žmonių, sakė, jog dievai liepią ■ ■ 
jiems tą daryti ar taip elgtiesi; o tai, kas rodėsi dėl žmoniųdj 
nenaudinga esą, užgynė jiems daryti ir korojo neklausanczius '. Jj 
didžiai sunkiai, kaipo prieszingus dievų valiai ir rūstinau* 
ežius savo netinkaneziais darbais jūs ant visos tautos.

Tokia buvo pradžia vyresnybės tarp žmonių szioje pa-.lįS 
saulėje, o lygia dalia ir pas Lietuvius. Tokius savo tarpi-g 
ninkus tarp dievų ir žmonių Lietuviai vadino kuningais, o jų 
vyresnįjį kuningaikszcziu, Krivių-Krivaicziu, tai yra augsz-'į| 
tesniu už kunihgą. Tokia kuningų rėdą arba tvarka vadi- į 
naši teokratija, tai yra rėdą tarpininkų tarp žmonių ir dievų.- 

i Tie kuningai susirinkę pakeldavo tarp savęs vieną, tu- ' 
rintį 60 arba 70 metų senelį, kuningaikszcziu (Krivių-Krivai^-J:'S 
ežiu)., kursai ūkę ir visą tautą valdydavo, vadindamosi vieszpk-';-'ij 
ežiu arba kuningaikszcziu (Krivių-Krivaicziu). JisLuvo 
visų vyriausi u teisdariu ir pirmūju tarpininku tarp visos tau-4^8 
tos ir dievų. Jo goda, litis, bei meilingas veidas, balti ir ilg$J|H 
rubai, patsai nebylumas reiszkė ai vienam szventu vyru esan-Į||Į 
tį; kaipogi sziądien dar sakoma yra godantis didžiam jomy- ||| 
listai arba kokiam vieszpacziui: „prie jūsų baltas galvos
atėjau”. Neseniai dar Lietuviai, gyveną Parusnėję, vadinami 
sziądien Prūsais, girdami ką, taip sakydavo: „graksztiis it įį 
baltasis viėszpats”. Klausėjo valdžios nevien Lietuviai ir 
Žiamaicziai, bet ir kitos Lietuvos tautos dalys . sziądienTru- 
sais, Latviais, Kuržiamiais, Palecziais, arba Jatvėžais (Jatven- 
giais), Mozūrais ir Krieviais vadinami, ir jį už savo valdimie- J 
rą bei vieszpatį turėjo. Kaipogi ką tik jo tarnas kuningas, į 
žįgovu vadinamas, nuėjęs į kokią vietą apskelbdavo svietui, .J 
turėdamas jo lazdą ar vytį, tą tūjaus kiekvienas kūveikesniai 
iszpįldydavo. Žiamaicziūse iki sziol dar daugipje vietoję |j|

90) PragtoriuB Mars Qoth. O, I. §HL
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įsakymą vyresnybės lazda vadina, sakydami: „parneszė laz
dą, nubogino lazdąu. (21)

Pats Krivių-Krivaitis retai didžiai ir tik po szventu ąžū- 
lu terodydavosi, o kad ketino tenai vaidintiesi, tai apskelbdavo 
pirma visai tautai, idant rinktųsi ant maldos į- bažnyczią ties 
žaliųjų ąžulu, kur jo rūmai buvo. Sutvinus tenai svietui nū 
visų pusių, apieromis dievus maldė ir laimino svietą, po ąžulu 
stojęs; alvienas žmogus, jo rubi| dasilytėjęs, grįždavo namon. 
Norėdamas kūmet tenai dievų norą tautai apreikszti, visųpirma 
ties visūmet žaliūjancziu ąžulu palipęs ant malkos su dievais 
pasibylodavo, paskui apreikszdavo norą kuningams, o szie 
svietui. Taip vieszpts Krivių-Krivaitis godojamas buvo nū vi
sų ne vien namikių, bet ir prasząlieczių, jog svetimų vieszpa- 

: ežių ir karalių siuntiniai atėję jo lankyti, turėdavo stovėti 
{patingoje lapinėje, nusižiaminę deszinią ranką ant krūtų pa
dėję, kada vieszpats Krivių-Krivaitis sveikino jūs antroje 
lapinėje ūkės soste sėdėdamas,., apstotas savo tarnų. Patys 
siuntiniai nei negalėdavo su jū kalbėti, bet sakydavo jo tar
nui, kurs tą patį turėdavo pasakyti savo didžiam vieszpacziui, 
ir ką jis ant to atsakydavo, tą siuntiniams papasakoti. Di
džioje ūkės notė j e toksai kuningaiksztis turėdavo dievų pasi
teiravęs apreikszti tautai pragumą, kuriu galėtu jie nū nelai 
mių savę gelbėti, ir pats savę, jog teisybę sako, ant apieros 
dievams svieto akyvaizdoje sudeginti. Nustipus kunin-

■ gaikszcziui (Krivių-Krivaicziui), kuningai vėl į jo vietą kitą 
paskirdavo. (22) Tie kuningai, arba vieszpaties tarnai, tre
jokį buvo. Visųartimieji jo tarnai vadinosi žįgovais; jie 
su jo lazda arba vytimi (kr i ve) žįgiavo į visas szalis jo įsakymų 
skelbti; neturėjo jie nei žiamės nei paežių, gyveno it zokonin- 
kai. Tiems žįgovams reikėjo drauge su Krivių-Krivaicziu 

į gyventi, jo įsakymus tautai apskelbti, szventes užsakyti, 
szventą ugnį saugoti, tautoje vienybę, kliautį ir pataiką užtū
rėti, ūkininkams vardu Krivių-Krivaiczio teisybę daryti. 
Szaszūlėtį valdžios tų žįgovų gali dar regėti paskesniūse lai- 
kūse pas vyresniūsius, vadinamus vazniais arba jenerolais. 
Kuningai patys temokėjo raszyti ir raszė jie įpatingomis bal
sėmis, sziądien su visu užmirsztomis ir apleistomis. (23)

Antra dalis tų kuningų arba didžiūmenės vadinosi vai- 
, dėlėmis arba valtelėmis (vaidalėtomis). Pats žodis regisi ro- 
į do jūs vaidus ir kersztus tarp ūkininkų taikinus. J ienas rei

kėjo tikėjimą, būdą, dabą ir užlaikymus ir apsiėjimus senovės 
tautoje užtūrėti, meilę ir vienybę tarp žmonių saugoti, įsaky- 

' mus vyresnybės bei ūkės įstatymus pildyti, kares, žįgius ir 
tautos pargales žmonių susirinkimūse pasakoti, kantrybę ir 
narsybę kareivių karėje kritusių girti, nedorus žmones ant do- 

t rybės pamokslais grąžinti. Pats krikszczionių zokoninkas ir 
raszyto j as Lietuvių veikalų iszgirdęs tokį pamokslą tais žodžiais 

U' sako: „netikėjau, idant pagonys taip protingai bei iszmintin
gai žmones mokintu”. Tie vaidelės arba vaideliotai traukė 

jį lygiai su kareiviais į karę ir tenai drauge patys kantriai grau
dindami neprietelius drąsino kareivius, idant kantriai už liū- 

' sybę ir tėvainę mirtų, vildamiesi už tai nū dievų palaiminimą 
į bei linksmybę antrame gyvenime nupelnyti. (24) Tretieji 

buvo vadinami Krivaitėmis; tie gyvulius muszė ant apieros 
atvestus ir pirm kuningaikszczio (Krivių-Krivaiczio) ėjo, kad

21) Duisburg Chron. Prus. Par. II e. 5.
BgM . 22) Duisburg Chroa. P. Par. II c. 5 p. 70,

i 23) Ozackl o Litewsk. i polsk. Draw. ■
• * 241 Kozebue Preus, aelt. Gesch. T. s. k. 8.

jis norėjo kūmet svietui vaidintiesi, ugnį szventą pas žinyczias 
kurstė ir ją saugojo. .

Tie kuningai buvo didūmeliės Lietuvos ir Žiamaiczių 
tautos, o jų vyresnysis, kaip sakiau, vadinosi kuningaiksztis 
(Krivių-Krivaitis), tai yra augsztesnis už kuningą. Bet rei
kiant kariauti su kokia tauta pakeltas nū kareivių kariavedys ; 
vadinosi Rykis arba Gaspadorius, lygią valdžią paežiam ku- 
ningaikszcziui turįs-; vįsus nū tokio pakeltojo kariavedžio pa- 
einanezius kilties vyrais žadino, kaip jsziądieną dar Lietuvoje 
ir Žiamaicziūse didūmenė kilties vyram^a vadinama. Tie, 
kurie į karę traukė ūkę nū neprietelių giūti, vadinosi vitys, 
nū žodžio vyti, tai yra ginti —-kurie neprietelius vijo isz savo 
ūkės laukan. • Tie vitys Žiamaiczių rasztūse žilmlonimis yra 
vadinami, jog už žiamę, kurią dėvėjo nieko nemokėdami, tu
rėjo ukėje pavojui radusis į karę traukti. Tų žiamlonių bu
vo kitą kartą didelė daugybė Lietuvoje ir Žiamaicziūse, kurių 
daug paskui jomylistos panaikino ir apvergė, kaipo neturiu- 
ežius szviesybės, savo liūsybės ir laibų arba privilėjų ginti, . 
vienok sziądien dar jau rasztai jau pasakos rodo jūs žiamloni- 
mis buvus. Tokia daugybė, sako, jų kitą kartą buvusi, jog 
iaz vieno mažo pavieto, kaip yra Palangos pavietas, daugiau 
ne 2.000 viezių raitų, o pėszcziųjų 5.000 ar 6.000 į karę 
traukdavo, Sziądien likusieji vadinasi bajorais, taip pat be 
kokios szviesybės, nežiną patys kū kitą kartą buvo, o kū szią
dien yra, kas kartą spaudžiami ir naikinami. <

Lažo, arba baudžiavos, ir vergybės nežinojo; atneszė tas 
nelaimes Vokiecziai ateidami į tūs krasztus, kaip tūjau regė* 
sime, kurios sziądien visą Lietuvos ii' Žiamaiczių tautą žudo 
ant gėdos krikszczionių tikybos, kuri įsako taip mylėti arti
mą savo, kaipo pats savę. Kaipogi senovėje Lietuviai ir Žia- 
maįcziai davė savo didūmenei truputį javų, kailių, retai pi
ningų, ir taip ne kaipo jų vergai tą jiems darė, bet jog jie vy
resniaisiais būdami ir ūkę rėdydami, laiko neturėjo dūnos 
sav uždirbti. Pati didūmenė kitą kartą tą patį valgė, ką kiti 
žmonės. Tą teisybę paskesniūse dar laikūse randame. Kai
pogi Jiegaila, didysis Lietuvos kuningaiksztis ir Lenkų kara
lius, dar metūse 1420 kailinius avikailius dėvėjo, valdydamas 
krasztą nū Baltijos arba Žiamaiczių jūrės iki Jūdajai, nū Mo
žaisko ir upės Dono lig upei Odrai ir kalnų Karpatų, vienok 
nū visų godojamas ir tapnojamas buvo. (25)

Mažūse ūkės reikaliūse pats kuningaiksztis su kuningais 
rįžosi, bet didžiūse ūkės reikalūse turėjo kelti visą tautą į 
suėjimą, kur visi susirinkę isz vieno teiravosi pragumo, kuriū 
galėtu ūkę savo nū nelaimių gelbėti; susirinkę tenai ūkinin
kai jauname mėnesyje arba pilnijoje (ką sziądien dar visūse 
darbūse tebesaugoja), visi ginklūti, pii-mą, antrąją ir treczią- 
ją dieną niekšai negalėjo kalbėti, bet alvienas tyliai rymo
damas durnojo, kas gali praveringesniu ir naudingesnių jo 
ūkei būti; ketvirtąją dieną susėdę į sūlus ėmė balsu teirautiesi 
tarp savęs. Tūliems suklegus tildė ir draudė.kuningai žįgo- 
vai pagal ūkės įstatymus. Ūkininkai tūse suėjimūse ne vien 
teiravosi apie ūkės reikalus, bet dar skyrė sav vyresnybę, ku
ri ūkę rėdė. (26)

25] Czacki o Litew. 1 polsk. praw.
26] Praetorius in Orbe Goth, in loco citato.

(Dar ne viskas.)
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Szita Konservatorija pradėjo sze- 
sztą metą savo gyvenimo; ji suglau
džia savyje darbus 53 mokintojų ir 
turi 348 mokintinius; iszviso yra 
iszleidusi 2.227 studentus. Ji su
teikia geriausią muzikaliszką moks
lą, kokis tik gali būti prieinamas dėl 
visą; ji priima kiekvieną mokintinį, 
kuris turi sziokį-—tokį talentą ir no
rą mokintiesi. Mokslo kursas apima 
3—5 metus, tacziaus gali būti su
trumpinamas pagal gabumus ir 
mokslųmus studentu. Mokslo me
tas prasitęsia nu 1 Rugsėjo iki 1 
Birželio. Mokinimo adynos: nu 9 
isz ryto iki 5 vakare, ir nu 8 iki 10 
vakare kasdien.

Vokaliszkasis mokslas susideda isz 
Parengos, Concerto, Oratorio ir Ar- 
tistiszkoįo kurso j Amatoriszkasis 
kursas taipogi tapė. įsteigtas dėl tą 
mokintinių, kuriems negalima yra 
pabaigti viso mokslo. Mokslas su
sideda isz giedojimo, solfeggio, mu
zikos tėorijos, piano, italiszkosios 
kalbos, dikcijos, mizikos istorijos, 
pasielgimo draugijoje, choro.

Svarbiu dalyku szitoje Konservą1- 
torijoje yra „Theatre d‘ Applica
tion“, kuriame mokintiniai gali kas- 
nedėl turėti progą lavintiesi ant 
scėnos; lygių budu kas dvi nedėli 
yra įtaisomi studentiszki koncėrtai.

Mokintojai yra parinkti isz ge
riausiąją artistą Amerikos.

Mokslas yra suteikiamas už dyką 
su taija vienok iszlyga, kad mokin-i 
tiniai pabaigą mokslą gelbės ir ki
tiems jį pabaigti, atidūdami į Kon
servatorijos yždą per penkis metus 
ketvirtą dalį savo metinio uždarbio 
pervirsziaus per tūkstantį doleriu.

Ekzamenai prasideda 23 ir 25 d. 
Rugpjuczio. Dėl visą iszgaliu rei
kia szauktiesi prie Chas. Inslee 
Pardee, A. M. 126 & 128 E. 17th 
st:, New York.

J. Brazauckas New Britain „l,oO

DHL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o riepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystą su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu marką dėl atsakymo.

Gromatnyczia.
—■ "Varpui ir Ūkininkui^ Sius

kite szią metą numerius ant adres- 
so: John Burnett, Staughton, Mass. 
K. Ėririgio (isz Chicagos) yra toks 
adressas: 3138 Wall st.

— Pon. Purhett. „Varpas“ kasz- 
tuja $l.oo ant metą, „Szviesa“-gi 
jau'numirusi yra.

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili far- 

ma atokume 35 mylią nu Plymout- 
ho; 60 akrą gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens Szaltiniai ir tt. Parsiduda 
labai pigiai. Pusė piningą bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Pigiai parsiduda gražus namas, 
tinkamas dėl Kotelio ir gyvenimo, 
arti srelžkelio stotės, szale Paczto ant 
Main u lyežios, Plymouthe, Pa. Par
siduda dėlto, kad valdonas jo iszvS 
žiu ja į Vakarus. Namas susideda 
isz triją vainiką, 40 pėdu ilgas ir 32 
platus; sziltas ir szaltas vandfi vidu
je. * <Lotas 43 pėdą platus ir 137 p. 
ilgas. Užpakalyje staldas 20 X 28 
pėdą. ' (24) . Thomas Kerr.

MIKOLO TOTORIAUS

Lictuvisskas Šalims
Aut kampo Willow Central Avė.J?A.

Užlaiko geriausią alą, xigarua ir visokius gėry- 
mus visame f mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Džmtt Už laiMi.
“VIENYBE LIETUVNIKU”!

A. Szimkus, Scranton $l,oo
J, Dailydonis Baltimore. „l,oo
J. Snabaitis Jersey City ' „l,oo 
M. Valinczius Philadelphia t>2,oo
J. Zalnierausksm „ „ »2,oo
V. Janczaitis Forest City '■ „2,oo
Kun. A. Zyęhovicz deri Lyon ,i2,oo 
J. Rudis Jersey City .. „l,op 
J. Masionis Pittston »Loo

Lietuviu Kompanijos

kuriąme parsiduda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravorų, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi- i 
me du bilijardu/ Atvažiavę isz ki
tur į szitą, miestą ant Camden sto
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paežiai 
stotą. tel

Jonas Gražulis,
A. Zmudina Hazleton
V. Bielys New York

219 W. Camden st.
„2,oo B-A-LTIJMCOItE MU.

g.
Krautuvė kunogeiiauslq ariėlkij, alaus, visokiu 

gėrymų ir cigarų. Teisiugiaueias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį. - 
116 Main jStr., Skenandoah Pa.

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutiniu nedėliu apturėjome szimtus groma- 

tu su padėkavonėmis už musą cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti ją daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybą gromatą nū musą kolibnistą 
sz Hofą Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musu cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsą *savo prietelius pas savą 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo, ^augelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapu ir kitokią cirkuliaru, kiek tik jis pareikalaus.

Ziamės .turime dar gana dėl szimtą farmą, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Water St//*., Milwaukee, Wis.

V ytauto—Lietuvos

DUŽIOJI) KDMMMO
ABB01AI!

parsiduda „Vienybės4‘ rėdys - 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie
tuvos vyro!

Dr. J. Szlupas.
7.. SOUTH WELLES ST. .

WILKES-BARRE. PA.
Priimu ligonius. Plymoutke utar- 

ninkais ir pėtnycziomis tarp 4 ir 8 
adynos po pietą namūse Pajaujo, 
132 N. Main St. — Pittstone pa- 
nedeliais ir ežetvergais nū 4 iki 8 
adynos, namūse Mot. Kasziubos, 96 
N. Centre Street.

Ant. Moekaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alą ir visokius 
gėrymiis visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite, pas savą.

A. Mockaitis.
76, S.’ Wyoming st., Mazleton, Pa.

Dr. M. A. Carroll
Offioje: kampas Church &,Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa. I

Uždėjęs kromą Pittstone,. parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis. .....
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisąs valgomą daigią kromą) 
meilingai užsipraszau brolius, lietu
vius neužmirszti paremti savo vien-' 
gentį ir apsilankyti pas maną dėl 
pirkiniu. ♦.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Mahanoy City*

33.uik.yk.
Bis*®

55 Stripped.”
TABAKĄ.

------ — 'O » — - -—
Kningos! Kningos!

Paa M. Mockų galimą gauti visokių Hetnviszkų 
kningųr fc t.: malda-kninglų, istorlszką, mokslisa 
kų, dadnlnlųi sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik*» 
fiziol nebuvo, o parsiduda už žiamą prekę- No
rin tiejie apturėti kningų kataliogą raižykite gro* 
matas ir įdėkite markę už 2 centu dėl atsakymo* 
Adresas:

J/?1. Jf. J/ochzs,
P. O. Box 54 Petroit, Mich

MILIAUCKOKB0MAS val
gomą ta voru ir visokiu nominią dai
ktą randasi ant

Wa 108 Center st. Shenandoah




